
NK —— 2715/OSP/16

Dodatek č. 10

ke Smlouvěo dílo na zpracování projektové dokumentace na projekt „ Revitalizaci areálu

Klementina" (dále jako „Projektů číslo 5239/08, NK 1543/PSK/08 — 4914/MP

uzavřené dle zákona č. 513/91 Sb., obchodního zákoníku (dále jako „SOD" a Dodatek)

SMLUVNÍ STRANY

OBJEDNATEL: Národní knihovna České republiky
státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury České republiky
sídlo: Klementinum 190, Praha 1, PSČ 110 O0

bankovní spojení: Komerční banka, a.s., Celetná 567/30, 110 O1 Praha 1

čislo účtu:

IČO: ooo 23 221

DIČ: CZ00023221

zastoupený: PhDr. Petrem Kroupou, pověřeným řízením

(dále jen „0bjednateI“)

ZHOTOVlTEL: METROPROJEKT Praha a.s.

akciová společnost
sídlo: l. P. Pavlova 2/1788, Praha 2, PSČ 120 OO

registrován: Městským soudem v Praze, obchodním rejstříkem, oddíl B,

vložka 1418

bankovní spojení: Komerční banka, a.s.

číslo účtu:

lČO: 452 71 895

DIČ: CZ45271895

zastoupený: lng. Davidem Krásou, místopředsedou představenstva

lng. Vladimírem Seidlem, členem představenstva

(dále jen „ZhotoviteI")

l.

Úvodní ustanovení, účel Dodatku

Smluvní strany se dohodly na změněSOD týkající se předmětu díla dle SOD, která spočívá:

— ve změněpočtu plánovaných etap realizace Projektu,
- v revizi a přepracování dříve zpracovaného navrhu lll. etapy Projektu, který nebyl schválen NPÚ, a jimi

vyvolaných změnách ll. a závěrečné lll. etapy Projektu,
- ve vypuštění některých částí plněnízhotovitele (jeho projektových prací na Projektu).

Smluvní strany jsou si v souvislosti s uzavřením tohoto Dodatku plně vědomý toho, že Studie, tak jak je dále

blíže deňnována níže v čí. Il tohoto Dodatku SOD, je základním podkladem pro rozpracování Projektu. Studie

byla schválena objednatelem a její obsah vyjadřuje obecné požadavky objednatele na Projekt.

Vzhledem k tomu, že Studie je základní podkladem, který specifikuje obecne požadavky zadavatele na pro-

vozně-dispozičnl řešení arealu Klementina a nerozpracovavá potřebné detaily, jsou si smluvní strany vědomy

toho, že takovéto podrobnosti a určitost Studie neumožňují při uzavření Dodatku plně predikovat veškeré po-

tenciální problémy jak technickeho, tak i finančního rázu. V případě, že by se v rámci rozpracování Projektu

Revitalizace Klementina strana 1 í 8



NK — 2715/OSP/16

závěrečné lil. etapy ukázalo, že striktní dodržení ve Studii navržených řešení nebude reálné proveditelné nebo

únosné z hlediska nadměrnévýše pořizovacích finančních prostředků, zavazují se smluvní strany vyvinout ne-

zbytné úsilí k nalezení vhodného „náhradního“ technického řešení, Pokud bude takové „náhradní“ technické

řešení (tj. úkony neměnící smluvní dokumentaci — SOD, její dodatky, případné dohody o narovnání apod. a

nemající vliv na výši ceny za provedené dilo) písemněodsouhlaseno a za smluvní strany stvrzeno podpisem
osob oprávněnýchza tyto smluvní strany jednat ve věcech technických bez práva uzavírat dodatky k SOD, pak
se takové „náhradní“ technické řešení považuje bez dalšího za odsouhlaseně objednatelem a tedy využitelné

pro další plněnízávazků Zhotovitele dle SOD. Lze tedy stanovit, že bude-li takovéto „náhradní“ technicke řešení

odsouhlaseno objednatelem a zhotovitelem, odpovědnost za jeho projednání se všemi odpovědnými

osobami/orgány/organizacemi je výhradněpovinností objednatele. Zhotovitel se v této souvislosti zavazuje po-

skytnout Objednateli součinnost, tj. zpracováni dokumentace potřebné k projednání v odpovídajícím počtu vý—

tisků, popř. osobní účast na těchtojednáních.

Zahájení projektových prací ve stupni DVZPS (viz definici v odst. 214.3. Dodatku) je vázáno na vydání staveb-

ního povolení, týkajícího se Rekonstrukce a revitalizace Klementina — závěrečná lll. etapa nebo na písemný

pokyn objednatele. Pokud by se Objednatel rozhodl vydat tento pokyn před tím, než budou k dispozici stano—

víska odpovědnýchosob/orgánů k DSP (viz definici v odst. 2.142. Dodatku), odpovídá Zhotovitel toliko za sou-

lad jím zhotovené projektové dokumentace s připomínkami odpovědných osob/organů/organizací, které budou

k dispozici do doby písemného pokynu objednatele zhotoviteli k zahájení prací. Případná nutnost přepracování

DVZPS na základěpozdějších připomínek k DSP (budou—li projektové práce ze strany zhotovitele zahájeny dle

pokynu objednatele před vydáním stavebního povolení týkajícího se Rekonstrukce a revitalizace Klementina -

lll. etapa), není součástí plnění zhotovitele dle SOD a takové plnění ze strany Zhotovitele bude objednáte"

poskytnuto výhradně na základě dohody smluvních stran vyjádřené odpovídajícím písemným smluvním ujeo—
náním.

ll.

Předmět plnění

Tento Dodatek řeší změnu předmětu díla dle SOD. Z důvodu nezbytných časových a finančních úspor rozhodl

Objednatel o změnězhotovitelem již dříve zpracovaného návrhu lll. etapy Projektu a sloučení dosud nereali—

zovaných tří etap Projektu do jediné závěrečné„sloučené“ Ill. etapy Projektu.

Předmětem Dodatku je také rozdělenídosud nevyčerpaných ňnančních prostředků dle SOD původněurčených

na financování lll., lV a V. etapy Projektu, atc na zhotovení veškeré dokumentace „sloučené“ lll. etapy Projektu,
dále pak korekce ceny dila při plném respektování podmínek, daných uskutečněnýmzadávacím řízením, týka—

jícím se Projektu, a to s ohledem na další nezbytnou činnost Zhotovitele nad rámec původního zadání dle SOD,

spočívající v přepracování již dříve dokončených stupňů projektové dokumentace lll. etapy Projektu a jím vy—

volaných dopadůlzměnke ll. etapy Projektu.

Podkladem pro uzavření tohoto Dodatku a další projekční činnost zhotovitele jsou;

1. Studie „Rekonstrukce a revitalizace Klementina — lll. etapa“ (dále jen „Studie"), „Revitalizace Klemen

tina — provozně dispoziční studie, propočet nákladů“ (dále jen „Propočet“), zpracované květen 2016

společností Architekti Hrůša & spol., Ateliér Brno, s.r.o., IČO 25517562 (dále jako „Zpracovatel"),

2. odborné vyjádření Národního památkového ústavu ke Studii.

Rozhodnutí Magistrátu hlavního městaPrahy, Odboru památkové péče, ke Studii.

4. Vyjádření objednatele ke Studii Revitalizace Klementina z května 2016 s názvem „Revitalizace Kle—

mentina — provoznědispoziční studie, propočet nákladů" zpracované v květnu 2016 společností Archi-

tekti Hrůša & spol., ateliér Brno, s.r.o., IČO: 25517562, ze dne 06. 06. 2016

(dále společné body 1 až 4 tohoto článku Dodatku jen jako „Podk|ady").

Výše detínované Podklady jako celek jsou pro zhotovitele ve smyslu Dodatku závazné a bez předchozího

písemného souhlasu objednatele nebudou připuštěny žádné změnyprojektových prací mimo rámec Podkladů.

Možnost dohody mezi objednatelem a zhotovitelem stran „náhradníctr“ technických řešení je vyjádřena v před-

chozim čl. l Dodatku. Za veškerý obsah Podkladú, které byly objednatelem zhotoviteli předány jako zadání při

uzavřeni tohoto Dodatku (včetně konzistentnosti mezi jednotlivými částmi), nese objednatel vůči zhotoviteli

veškerou odpovědnost. odpovědnostobjednatele vůči Zhotoviteli je jednoznačně dána i pro případ vyjádření

Revitalizace Klementina strana 2 l 8



NK — 2715/OSP/1G

jakýchkoli dotčených osob/orgánů státní správy/případně dalších organizací, zejména pak orgánů památkově

péče, apod., kdy je to pouze Objednatel, který je povinen projednat jakýkoli stupeň projektové dokumentace

případně její části se jmenovanými osobamilorgány/organízacemí a Zhotovitel je zavázán toliko poskytnout ob-

jednateli v této souvislosti nezbytnou součinnost.

Předmětem plnění Zhotovitele od okamžiku uzavření tohoto Dodatku není rovněž pořízení žádných dalších

doplňujících průzkumů, požadovaných ze strany Národního památkového ústavu, případně jiných dotčených

osob/orgánů, s výjimkou doplnění stavebnětechnických průzkumů, nutných k provedení díla, v souladu s odst.

2.3.1 SOD.

Ve věci zjištění (průzkumu) existence a polohy inženýrských sítí je předmětem plněníZhotovitele jejich ověření

písemným dotazem u správců. Další případné zjišťováníči ověřování polohy inženýrských sítí in situ či jejich
další průzkum není předmětem plněnízhotovitele.

lll.

Změnysmlouvy

Smluvní strany se v souladu s ustanovením čl. XVl., odstavce 16.7 SOD dohodly na tom, že se SOD k momentu

účinnosti Dodatku měni takto:

V článku XIV. OPRÁVNĚNÉOSOBY:

se v odst. 14.4 doplňují oprávněné osoby ve věcech technických:

písm. a) za objednatele:
písm. b) za Zhotovitele:

V článku ll. PŘEDMĚTSMLOUVY se doplňuje nový odst. 2.14. V tomto znění:

Předmět plnění sjednaný dle SOD se upravuje o tyto činností - dílčí plnění:

2.14.1 Návrh koncepčních řešení zásadních technologických celků v návaznosti na Podklady bod 1 (Studie)
a bod 2 (vyjádření NPÚ z 11. 1. 2016). Podklady pod body 3 až 5 nejsou pro toto dílčí plnění relevantní.

Návrh zahrne ZTl (zdravotnětechnické instalace), vytápění, chlazení, VZT (vzduchotechniku) a elektro

včetně umístění strojoven a rozvoden a včetně návrhu základních páteřních tras,

2.142 Projektová dokumentace pro stavební povolení (dálejen „DSP") závěrečné lll. sloučené etapy Projektu

zpracovaná na základě Podkladů. Dokumentace bude v podrobnostech zpracována tak, aby byla způ-
sobilá jak pro účely územního řízení, tak i pro účely stavebního řízení.

2.14.3 Projektová dokumentace pro výběr zhotovitele a provedení stavby (dále jen „DVZPS") závěrečné lll.

sloučené etapy Projektu zpracovaná na základě Podkladů. Dokumentace bude v podrobnostech zpra—

cována tak, aby byla způsobilá jak pro účely výběrového řízení na dodavatele stavebních prací pro tuto

etapu Projektu, tak i pro využití pro zhotovení stavby této etapy Projektu. Součástí projektové doku»

mentace bude iřešení nově navrhovaného systému mobiliáře pro ukládání knih (regálový systém).

V případě ponechání či úprav stávajícího regálového systému je předmětem plněnízhotovitele prosto-
rová koordinace stávajícího regálového systému s navrhovanými úpravami areálu, včetně tras a roz-

místění technologických zařízení. Předmětem plnění naopak není pasportizace, zaměření, či návrh

úprav stávajících regálů.

Vzhledem k tomu, že náplň dokumentace DVZPS není jednoznačné legislativně stanovena, je obsah a

rozsah této dokumentace podrobněspecifikován v Příloze č. 6 tohoto Dodatku č.10„

214.4 Fázování autorského dozoru Zhotovitele (dále jen „AD") pro ll. a závěrečnou lll. sloučenou etapu Pro—

jektu dle přílohy č. 7.

2.14.5 Fázování dokumentace skutečného provedení stavby (dále jen „DSPS") pro l., ll. a závěrečnou lll.

sloučenou etapu Projektu dle přílohy č. 7.

Všechny uvedené stupněprojektové dokumentace budou zhotovitelem zpracovány v návazností na Objedna—

telem Zhotoviteli předané Podklady, které jsou přílohami tohoto Dodatku (s výjimkou bližší specifikace pro

plnění dle bodu 214.1). Projektová dokumentace bude uvedené Podklady respektovatjako zadání objedna-
tele ve všech aspektech architektonického, dispozičního a technického řešení. V případě, že dojde k nesouladu

Revitalizace Klementina strana 3 / 8



NK —- 2715/OSP/1G

mezi Propočtem a požadavky obsaženými v ostatních částech Podkladů, zavazuje se Zhotovitel k vyvinutí

veškerého úsilí k tomu, aby míra překročení předpokládaných pořizovacích investičních prostředků uvedených

v Propočtu byla co nejmenší. V tomto smyslu tedy oběsmluvní strany považují Propočet toliko za orientační,

neboťnebyl zpracován v podrobnostech závazného podkladu pro projektovou dokumentaci ve stupni DPS, a

to s podrobným položkovým výkazem výměr a odpovídajícím rozpočtem, ale jeho celková výše uvedená ve

studii je rámcově stanovena — považována jako maximální pro DVZPS.

V souladu s Podklady budou všechny stupně projektové dokumentace řešit „sloučenou“ lll. etapu, tj. jedinou
závěrečnou lll. etapu, slučující všechny zbývající, dosud stavebně nerealizované etapy Projektu. Zhotovitel se

zavazuje v projektové dokumentaci respektovat požadavek objednatele na členění stavebních prací lll. etapy
do tří fází. Plnění DSP však bude připraveno pro jednu žádost o stavební povolení celé Ill. etapy a plnění
DVZPS pro jedno výběrové řízení na zhotovitele stavby celé lll. etapy.

Součástí plnění Zhotovítele není návrh „automatického dopravníku knih“. Pokud Objednatel předá Zhotoviteli

před zahájením plněníDSP (dle bodu 2.142) jednoznačné podklady - návrh „automatického dopravníku knih“

(prostorové nároky na jednotlivé trasy vedení a koncová místa), zavazuje se Zhotovitel v dosažitelné míře k

prostorové koordinaci takto předaného podkladu s jím zpracovávanou projektovou dokumentací lll. etapy Re-

vitalizace Klementina (tato koordinace nezahrnuje návrh stavebních opatření pro „automatický dopravník kníh“,

prostupy konstrukcemi apod.).

V článku lll. CENA ZA DÍLO se měníbod 3.1 takto:

Celková cena díla dle SOD, včetně předchozích dodatků k SOD, činí celkem 70 695 100 Kč. K cenědila bud

připočtena DPH v zákonné sazběv okamžiku fakturace,

Tímto Dodatkem se celková cena za dílo navyšuje o 5 250 OOO Kč (bez DPH).

Kalkulace navýšení ceny za dílo a jeji rozdělení za jednotlivé stupně projektové dokumentace „sloučené“ lll.

etapy Projektu je uvedena v Příloze č. 7 tohoto Dodatku.

Ceny za AD a za zhotovení projektové dokumentace skutečného provedení jsou v Příloze č. 7 tohoto Dodatku

rozděleny na jednotlivé fáze závěrečné lll. etapy Revitalizace (tj. Projektu).

V článku III. CENA ZA DÍLO se dále měníodst. 3.4. takto:

Lhůta splatnosti faktur za plněníZhotovitele dle tohoto Dodatku (blíže speciňkovaná V Příloze č. 7 Dodatku) se

stanoví dohodou smluvních stran na 60 dnů od doručení faktury Objednateli.

současně se doplňuje toto ujednání smluvních stran týkající se fakturace:

Po předání dílčího plnění dle 2.142. (DSP) zhotovitelem Objednateli v terminu dle 434.21. (koncept
k připomínkám) je Zhotovitel oprávněnvystavit a doručit Objednateli k proplacení fakturu na 85% smluvní ceny

za zhotovení DSP. Po předání DSP zhotovitelem Objednateli v terminu dle 41.14.22. (čistopis) pakje Zhotovitel

oprávněn Objednateli doručit k proplacení fakturu na 15% smluvní ceny za zhotovení DSP, s vyznačenírf

pozastávky ve výši 5% smluvní ceny za zhotovení DSP. Tato pozastávka (poslední část platby za DSP ve výs.

5% odpovídající části ceny za dílo/smluvní ceny za zhotovení DSP) bude objednatelem uvolněna (uhrazena)
do 15 dnů po vydaní stavebního povolení na lll. sloučenou etapu Projektu.

Po předání dílčího plnění dle 214.3. (DVZPS) zhotovitelem Objednateli vtermínu dle 434.34. (koncept
k připomínkám) je Zhotovitel oprávněnvystavit a doručit Objednateli k proplaceni fakturu na 85% smluvní ceny

za zhotovení DVZPS. Po předání DVZPS zhotovitelem Objednateli v terminu dle 414.32. (čistopis) pak je
Zhotovitel oprávněn Objednateli doručit k proplacení fakturu na 15% smluvní ceny za zhotovení DVZPS,

s vyznačením pozastávky ve výší 5% smluvní ceny za zhotovení DVZPS. Tato pozastávka (poslední část platby
za DVZPS ve výší 5% odpovídající části ceny za dílolsmluvní ceny za zhotovení DVZPS) bude Objednatelem
uvolněna (uhrazena) po ukončení výběrového řízení na dodavatele stavby a zapracování připomínek uchazečů

v průběhuVŘ do projektové dokumentace pro provedení stavby.

Zhotovitel se zavazuje nárokovat a účtovat vůči Objednateli zaplacení ceny za provedení Autorského dozoru

(AD) a ceny za provedení Dokumentace skutečného provedení (DSPS) vždy nejdříve po ukončení každého z

těchto dílčích plnění zhotovitelem. Po uzavření tohoto Dodatku čio tedy Objednatel proplatí zhotoviteli cenu

za provedení Objednateli již předané DSPS za |. etapu a 1. fazi ll. etapy revitalizace (víz též Přílohu č.7 tohoto

Dodatku čio). Pokud jde o cenu za provedení DSPS týkající se 2. fáze ll. etapy revitalizace, tuto se Zhotovitel

zavazuje nárokovat a účtovat Objednateli nejdříve po ukončení stavebních prací a předání dokumentace.

Stejné tak se Zhotovitel cenu za provedení DSPS týkající se každé následující fáze lll. etapy revitalizace

Revitalizace Klementina strana 4 / 8



NK -— 2715/OSPI16

zavazuje nárokovat a účtovat Objednateli nejdříve po ukončení stavebních prací a předání dokumentace.

V těchtopřípadech týkajících se DSPS zaplati Objednatel Zhotoviteli cenu za provedené dílo na základě faktury
Zhctovitele ve standardní lhůtě dle SOD (timto dodatkem č.10) částečnězméněného čí. lll. odst. 3.4 SOD.

v čí. IV SOD se doplňuje nový odst. 4.14 následujícího znění:

Termín ukončení a předání prací uvedených v bodě2.14:

4.141 dílčí plnění dle bodu 214.1 - Návrh koncepčních řešení zásadních technologických celků

— do 1 měsíceod uzavření Dodatku

444.21 dílčí plněnídle bodu 2.142 — DSP - koncept k připomínkám

— do 3 měsíců od ukončení plnění dle bodu 214.1 a od doručení objednatelem Zhotoviteíi Doplnění

Studie (viz čl. ll Dodatku, Podklady bod 5)

- připomínky Objednatele ke konceptu \��p���pX���
do 30 dnů od předání dokumentace dle 4.14.2.1.

11.14.22. dílčí plnění dle bodu 2.142 — DSP — čistopis

— do 14 dnů od převzetí připomínek Objednatele ke konceptu

4.14.3.1. dílčí plnění dle bodu 214.3 - DVZPS — koncept k připomínkám

— do 4 měsíců od vydání stavebního povolení na lll. sloučenou etapu Projektu nebo od písemné

výzvy Objednatele k zahájení prací

- připomínky objednatele ke konceptu u
do 30 dnů od předání dokumentace dle 41.14.31

434.32. dílčí plnění dle bodu 244.3 - DVZPS — čistopis

- do 14 dnů od převzetí připomínek Objednatele ke konceptu

Bude—lí Objednatel v prodlení s předáním připomínek ke konceptům DSP nebo DVZPS (dle 4.í4.2.1. nebo

4.14.3.1.), má se bez dalšího za to, že bjto koncepty byly zjeho strany schváleny bez výhrad a Zhotovitel je

oprávněn vydat čistopis dokumentace a Objednatel je povinen jej převzít.

414.4. dílčí plnění dle bodu 2.14.4-AD
\��p���pR���

od zahájení do ukončení stavby lll. etapy Projektu,

předpokládaného v projektové dokumentaci (část ZOV)

Rozsah AD, sjednaný tímto Dodatkem mo, je vázán na dobu výstavby, předpokládanou vprojektové

dokumentací (část ZOV). V případě prodloužení této doby výstavby může být dohodou smluvních stran

sjednáno dodatečné plnění autorskeho dozoru zhotovitelem.

4.14.5.dílčipíněnídle bodu 214.5 - DSPS
S dojednoho měsíceod předání podkladů

Jako podklady se rozumí Výkresová a textová dokumentace DVZPS s konkrétním jednoznačným vyznačením

veškerých odlišností (rozměrových, materiálových apod.) oproti DVZPS.

íV.

Rozdělenínevyčerpaných prostředku dle SOD

Dodatek rovněž řeší nové rozdělenízbývajících dosud nevyčerpaných ňnančních prostředků, částí ceny za dílo

dle SOD. Část ceny za dílo dle SOD, tj. za vypracování všech stupňů projektové dokumentace (DPS, DVZPS

a DSPS), a to včetně autorského dozoru pro sloučenou lll. etapu Projektu, je stanovena jako rozdíl celkové

ceny díla (bez jakéhokoli navýšení) a vyčerpaného plnění, tedy v celkové výši 20 417 047 Kč bez DPH a

Revitalizace Klementina strana 5 l 8



NK — 2715/OSPl16

dodatku ceny díla z důvodu přepracování dříve dokončených stupňů projektové dokumentace lll, etapy a

vyvolaných změn |. a ll. etapy Projektu stanovený při respektování veškerých podmínek výběrového řízení

týkajícího se Projektu.

Cena za jednotlivé stupněprojektové dokumentace byla stanovena dohodou smluvních stran jako cena smluvní

podle zák. č. 526/1990 Sb. o cenách, v platném znění. Podrobná speciňkace ceny za jednotlivě položky je
obsažena v Příloze č.7 Dodatku.

V.

Další ujednání

Zhotovitel je povinen projednávat DSP, DVZPS průběžněve stádiu jejich rozpracovanosti s objednatelem i

s orgány památkové péče, zejména s Národním památkovým ústavem. Zhotovitel se přitom zavazuje Objed-
nateíe písemně informovat nejpozdějijeden pracovní den předem o termínu a obsahu jednáni Zhotovitele s tě—

mito orgány. Zhotovitel se dále zavazuje poskytnout objednateli veškerou nezbytnou součinnost, kterou na

něm lze spravedlivě požadovat, při projednání DSP, DVZPS ve stádiu jejich rozpracovanosti s dotčenými or-

gány státní správy, které jsou oprávněny ze zákona se k takové dokumentaci vyjádřit, zejména s orgány pa—

mátkové péče (Národní památkový ústav a OPP MHMP).

Objednatel je povinen jako stavebník obstarat pro Zhotovitele veškerá nezbytná vyjádření, stanoviska apot

dotčených osob/orgánů/organizací tak, aby Zhotovitel mohl bez prodlení plnit své závazky dle SOD. Pokud by
v této souvislosti bylo jakoukoli osobou/orgánem/organizaci vydáno vyjádření či stanovisko v rozporu s Pod-

klady, kterě byly objednatelem předány Zhotoviteli při uzavřeni tohoto Dodatku, pak to nemá jakýkoli vliv na

plnění zhotovitele a jeho právo na zaplacení ceny za dílo či jakékoli jeji části ve smyslu SOD.

Zhotovitel je ve smyslu smluvních ujednání obsažených v tomto Dodatku povinen respektovat podminky, které

jsou uvedeny v Podkladech. Pokud však dojde při rozpracování Podkladů do DSP či DVZPS ke změněněkteré

části těchto podmínek (kupř. nebude možné při jejich dodržení získat souhlasná stanoviska DOSS k dalším

stupňům dokumentace), je Objednatel í Zhotovitel povinen tento takt v uvedeném stupni (a případně i dalším

navazujícím) dokumentace zohlednit a zvolit takové náhradní řešení, které Objednateli umožní stavbu realizo-

vat s minimálním dopadem na Propočet, za předpokladu projednání a schválení tohoto dopadu se správcem

programu Ministerstvem kultury ČR.

Bude-li v průběhu zpracováni projektové dokumentace dle SOD tato zpracována v souladu s pokyny objedna-
tele a následně, po dodržení těchto pokynů, nebude možné získat souhlasná stanoviska DOSS, nejsou při-

padné úpravy či přepracování takové dokumentace plněním dle SOD, resp. tohoto Dodatku. Za pokyny Object
natele se považují bud“ pokyny písemné, nebo pokyny zaznamenané v zápisech z výrobních výborů. Vždy se

však musí jednat o pokyny osob s oprávněním jednat za objednatele (tedy statutárních orgánů nebo osob

uvedených v čl, XlV. SOD).

Zhotovitel v souladu s článkem 13.3 Smlouvy předal objednateli bankovní záruku za kvalitu a komplexnost prc
vedení díla s platností po celou dobu plnění předmětu díla dle původního harmonogramu (v bodě4.1 SOD).
Vzhledem k významnému prodloužení doby provádění díla se nadále sjednává závazek zhotovitele obnovit

výše uvedenou záruku nebo předložit novou záruku ve stejné výší tak, aby po uplynutí současného termínu

platnosti, tj, po 28. 2. 2017, byla její výše zachována shodné jako ve smyslu čl. 13.3 SOD, originál dokladu o

vystavení obnovené nebo nové bankovní záruky se Zhotovitel zavazuje Objednateli předložit nejpozději k 1. 3.

2017 Takto obnovenou nebo novou bankovní záruku se Zhotovitel zavazuje nepřetržitě udržovat do doby pro-

tokolárního předání DVZPS Objednateli. Počínaje protokolárním předáním DVZPS je však Zhotovitel oprávněn,

po předchozí dohoděobjednatele se zhotovitelem, navrhnout snížení výše bankovní záruky při zachování její

přiměřenosti vzhledem ke zbývajícím povinnostem Zhotovitele dle SOD ve znění dosavadních dodatků. Práva

objednatele za nedodržení těchto povinnosti zhotovitelem dle čl. 13.4 SOD zůstávají zachována.

Ví.

Dohoda o narovnání sporných nároků k provedené části díla, rozvažovací podmínka

Zhotovitel tvrdi, že pro objednatele zhotovil řádné část díla (zpracování sloučené dokumentace pro výběrdo-

davatele a pro provedeni stavby lll. etapy Revitalizace Klementina) dle SOD ve znění do té doby uzavřených

dodatků, zejm. dodatku č.5, a to o celkovém finančním objemu zhotovených projektových prací ve výši

Revitalizace Klementina strana G / B



NK — 27í5/OSP/i6

5 836 502 Kč (bez DPH). zhotovená projektová dokumentace, jako dílčí plnění dle SOD, byla zhotovitelem

předána objednateli na podkladěpředávacího protokolu ze dne 15. 11. 2013;

objednatel oproti tomu tvrdí, že část díla, tak jak je zmíněnav předchozím odstavci, nebyla ze strany zhotovitele

provedena řádně zejména ve smyslu dosavadních smluvních ujednání v SOD (konkrétně z důvodů rozvede-

ných zejm. v dopise objednatele vůči zhotoviteli ze dne 19. 08. 2015 a další korespondenci), a že tedy nedošlo

ke vzniku nároku zhotovitele na zaplacení ceny za provedené dílo ve výši 5 836 502 Kč (bez DPH), dále že

daňový doklad na částku 5 836 502 Kč (bez DPH) v podobě faktury nebyl vystaven oprávněněa tudíž že ani

nedošlo k uskutečnění zdanitelného plněníve smyslu zákona o DPH.

Předmětem sporu zhotovitele a objednatele tedyje, zda došlo k řádnému dodání (částí) předmětu dila dle SOD

ve výši uvedené v tomto čl. Vl., zda došlo k oprávněnémuvystavení daňového dokladu zhotovitelem na částku

5 836 502 Kč (bez DPH) a ke vzniku oprávněného nároku zhotovitele na zaplacení této částky objednatelem

(dále též jako „Spoť“). Zhotovitel a objednatel se tímto ve snaze řešit Spor smírnou cestou, bez účasti soudu,

ve společném zájmu narovnat touto dohodou v čl. Ví. veškerá svá vzájemná práva a závazky plynoucí ze Sporu,
dále pak práva a závazky jakkoli související se sporem, dohodli na následujícím:

Zhotovitel a objednatel se dohodli na tom, že sporný závazek objednatele vůči zhotoviteli k zaplacení částky ve

výši 5 836 502 Kč (bez DPH), tj. slovy pětmilionů osm set třicet šest tisíc pětset dvě koruny české, tak jakje
blíže popsán shora jako Spor, je momentem uzavřeni tohoto dodatku obsahujícího tento čl, Vl. nahrazen no-

vými závazky objednatele plynoucími z tohoto dodatku k SOD ve znění spolu s jeho přílohami.

Bude-li ze strany objednatele umožněno zhotoviteli provést pro objednatele část díla dle SOD blíže specifiko-
vaného v bodu/řádku 1-6 Tabulky „Jednotlivá dílčí plnění dle Dodatku 10 - přerozdělení" Přílohy č.7 Dodatku

č.10 SOD a bude-li z tohoto titulu zhotovitelem inkasována dohodnutá část ceny za dilo nejdéle do 31.12.2018,

pak jsou mezi zhotovitelem a objednatelem vypořádána veškerá práva a závazky týkající se Sporu. Na základě

této skutečnosti bude mít zhotovitel za to, že z jeho strany nedošlo k řádnému dodání části díla, která je před-

mětem Sporu (viz první odstavec shora v čl. Vl.) a sporný daňový doklad se zhotovitel zavazuje zrušit jako

neoprávněněvystavený.

Zhotovitel se s objednatelem dále dohodli na tom, že promlčecí lhůta sporného závazku, tak jak je tento defi-

nován v čl. Vl. tohoto dodatku, se prodlužuje do 30. 06. 2019, tj. slovy třicátého června roku dvou tisícího de-

vatenáctého. Smluvní strany prohlašují, že tak činí výhradněz důvodu oboustranné racionalizace nákladů sou-

visejících s případným vedením soudního sporu o zaplacení tvrzené pohledávky zhotovitele vůči objednateli ve

výši 5 836 502 Kč (bez DPH), dále z důvodu aktuálního nedostatku disponibilních finančních prostředků objed-
natele a ve snaze dostát povinnostem plynoucím z ust. 514, odst. 1, souvětí druhé, odst. 4, 539 zákona

č.219/2000Sb., o majetku ČR, které nedovolují objednateli uhradit tvrzenou pohledávku zhotovitele za objed-
natelem mimosoudně v případě, že je na straněobjednatele o její existenci nebo výši, sporu nebo pochyb.

Dohoda o narovnání v celém tomto čl. Vl. dodatku k SOD je vázána na splnění rozvažovací podmínky, která

spočívá v tom, že ze strany objednatele nedojde vůči zhotoviteli nejdéle do 31. 12. 2018 k zaplaceni dohodnuté

části ceny za dílo, a to za plněníposkytnutá ze strany zhotovitele ve smyslu bodu/řádku 1-6 Tabulky „Jednotlivá

dílčí plněnídle Dodatku 10.— přerozdělení“ Přílohy č.7 Dodatku č.10 SOD. Nastane-li tato podmínka, potom se

celý tento čl. Vl. Dodatku k SOD obsahující Dohodu o narovnání bez dalšího zrušuje. Tato rozvažovací pod-
mínka se však nevztahuje na účinky ujednání Smluvních stran obsažené v předchozím odstavci v čl. Vl.

(smluvní prodloužení promlčecí doby)

VII.

Závěrečnáujednání

Ostatni ujednání SOD zůstávají beze změn.

Tento Dodatek nabývá platností a účinnosti momentem jeho uzavření. Tento Dodatek je vyhotoven V5

stejnopisech, z nichž 3 síejnopisy obdrží Objednatel a 2 stejnopisy Zhotovitel. Dodatekjako celek je nedílnou

součástí SOD, bez zřetele na názvy jeho jednotlivých článků.

Nedílnou součásti Dodatku jsou tyto přílohy:

1) Studie „Rekonstrukce a revitalizace Klementina — Ill. etapa“ (na DVD), verze k 15. 5. 2016

2) Revitalizace Klementina - provoznědispoziční studie, propočet nákladů (na DVD), verze k 15. 5. 2016

Revitalizace Klementina strana 7 / 8



NK -— 2715/OSP/16

3) Vyjádření objednatele ke Studii Revitalizace Klementina z května2016 zde dne 06. 062016

4) Odborné vyjádření NPÚ k doplněné Studii

5) Rozhodnuti Magistrátu hlavního města Prahy, odboru památkově péče, ke Studií ze dne 17. 10, 2016

6) Specifikace obsahu a rozsahu DVZPS

7) Specifikace ceny za dílo po etapách

5 \��p���pVm�� ŠÉŽLÍÍÍQ..VPrazedne:
:

VPrazedne:
a

Za objednatele: Za zhotovitele:

��
PhDr. Petr Kroupa lng. David Krása /lp .

la Seidl

pověřený řízením místopředseda představenstva
/

člen představenstva
zast. Národní knihovnu /

České republiky

\��p���pnm��
'

\��p���p@m�� iíriila ČESKÉ nepustim

\ „onnnum 190, 110 00 Praha í

1
. \��p���pZm�� „uziuudáí

Revitalizace Klementina strana B l 8



Vyjádření ke Studii Revitalizace Klementina z května2016

Společnost Architekti Hrůša & spol. ve spolupráci se všemi útvary NK ČR vypracovala a

v květnu 2016 předala Národní knihovně ČR provozně-dispoziční studii Revitalizace

Klementina. Součástí studie je kromě specifikace vjmžití všech prostor areálu také předběžný
návrh tras a stanic automatického dopravníku, rámcový návrh hlavních tras inženýrských sítí a

rámcový propočet investičních prostředků nutných pro realizaci rekonstrukce všech

zbývajících částí areálu, resp. „sloučené“ lII. etapy Revitalizace areálu Klementina.

Uvedená studie je zpracována v odpovídajícím rozsahu a v souladu s požadavky NK ČR.

Koncepce provozně-dispozičního řešení odpovídá potřebám provozu Národní knihovny a je

vpodrobnostech, které forma studie svým rozsahem umožňuje, projednána sNárodnírn

památkovým ústavem. Během následného zpracování jednotlivých podrobnějších stupňů

projektové dokumentace, proto ncočekávámc oproti dispozičnímu řešení výraznější změny.

Některé dílčí změny jsou nicméně vnávaznosti na rozpracování smdic do větších detailů

možné, zejména v případě, kdy by se ukázalo, že striktní dodržení vc Studii navržených řešení

nebude reálně technicky proveditelné nebo únosné zhlediska nadměrné výše investičních

nákladů.

Rovněž propočet, který je součástí studie, vychází z cen za rekonstrukci m3 obestavěného

prostoru, a je tudíž pouze rámcový. Přesný rozpočet bude znám až po vypracování projektové

dokumentace pro provedení stavby, jehož součástí bude položkový výkaz výměr. Rámcový

propočet nezohledňuje případné požadavky NK ČR na fázování „sloučené etapy“ z důvodu

zachování provozu NK ČR, jež povede kc zvýšení investičních nákladů na celkovou

rekonstrukci.

NÁRODNÍ KNlHOVNA CESKÉ REPUBUKY

lGai-nenllnum 190. 110 00 Praha 1

r

V Praze, dne \��p���p��B� \��p���p���

PhDr. Petr Kroupa
pověřený řízením NK CR



09.08.2016 10:44:59
Mt

fQ-g.
v

NÁRODNÍ
_ _ _

QAMÁTKOVY QENERALNL
USTAV REDlTELSTVl

Magistrát hlavniho města Prahy
Odbor památkové péče

Jungmannova 35/29

111 21 P r a h a 1

Váš dopis čj. [ ze dne MHMP 1041031/2016, Sp. zn. S-MHMP 2012178/2015 Líčeníková ze dne 10.6. 2016

Naše Čj, NPÚ»310/477Z5/2016

Vyřizuje ltel. I

Spisový znak 820.1

v Praze dne 15. 7. 2016

Klementinum, Praha 1 —- rekonstrukce a revitalizace Klementina — lll. etapa (k. ú. Staré Město,č.p. 190)

— Odborné vyjádření

Dne 15. 6. 2016 obdržel Národní památkový ústav, generální ředitelství v Praze, Váš přípis č.j. MHMP

1041031/2016, Sp. zn. S—MHMP 2012178 ze dne 10. 6. 2016, s Vaší žádostí o písemné vyjádření

ke studii „Rekonstrukce a revitalizace Klementina — Ill. etapa".

K žádosti jsme obdrželi projektovou dokumentaci „Rekonstrukce a revitalizace Klementina - Ill. etapa",

přepracovaná v květnu 2016 firmou Architekti Hrůša a spol., Ateliér Brno, s.r.o., Žižkova 5, Brno a žádost

NK ČR ovydání závazného stanoviska k nové studii ze dne 10.6.2016.

Současný stav:

Od roku 2010 do roku 2011 proběhla 1. etapa revitalizace areálu Klementina na objektu SO 03 a části

objektu SO 02 (křídlo u Seminářské ul.). Od roku 2013 probíhá 2. etapa revitalizace areálu Klementina, kdy

je k dnešnímu dni předán do užívání objekt SO O5 (křídlo podle Křižovnické ulice) a na objektech SO 06 a SO

09 právě probíhají stavební práce. Hospodářské a Studentské nádvoří slouží jako zařízení staveniště. Do

objektu SO O2 jsou provizorně přestěhována pracoviště z objektů u kterých probíhajístavební práce.

Návrh:

Předložená studie navazuje na investiční záměr z 30. 11. 2012, kterému předcházel záměr z 1. 3. 2010 a

studie ze září 2015 a k ní vypracované odborné vyjádření. Touto studii řešená lll. etapa zahrnuje objekty
SO 04, SO 07, část SO 02, všechna nádvoří a k nim přiléhající fasády.

Cílem studie je a) Sloučení dosavadně plánované lll., iV. a V. etapy Rekonstrukce a revitalizace

Klementina do jedné lll. etapy; b) změnastávajícího dispozičního řešení bez zahloubení podzemního podlaží

pod Halou služeb; c) navrhnout nové dispoziční řešení, včetně provozních vazeb jednotlivých provozů

Národních fondů (NF), Slovanské knihovny (SK), Hudební a historické fondy (HHF), atd.; d) navrhnout

úspornější variantu dispozičního řešení Klementina oproti původnímu dispozičnímu řešení a to jak

z hlediska optimálního využití prostoru, tak zejména i z hlediska finančních nákladů; e) navrhnout řešení,

které umožní budouci, popřípadě souběžnou instalaci systému automatického dopravníku knih (vlastní

návrh systému automatického dopravníku knih není předmětem plnění této zakázky); f) požárně

bezpečnostní řešení areálu pro účely projednání s hasičským záchranným sborem HMP.

Jednotlivá křídla vytvářejí 5 nádvoří, která tato studie nazývá novými jmény. Dosavadní dvoudílné Hlavní

nádvořije nyní Ungarovo (první od Mariánského náměstí) a Keplerova (s nově navrženým hlavnim vstupem

do haly služeb pod Astronomickou věží) nádvoří, hospodářský dvůr je nazýván jako Mozartovo nádvoří

(dříve technické nádvoří), Révové nádvoří jako Rajský dvůr (původní rajský dvůr kláštera) a U studenta je

nyní Studentské nádvoří (při vstupu z ulice Křižovnické).

Národní památkový ústav, generální ředitelství l Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana

T +420 257 010 111 ( F +420 257 010 168 | E epodatelnaéžnpucz ) DS 2cy8hGt l lČ 75032333 | DIČ CZ75032333



Dále obsahuje výčet služeb Národní knihovny ČR dle podkladů NK, kde popisuje rozvrstvení služeb od

těch poskytovaných veřejností bez jakéhokoli omezení volného pohybu přes registraci čtenářů a základní

kontrolu, studijní zónu svolným výběrem sposkytováním konzultačních a poradenských služeb až po

specializované studovny, poskytující kromě přístupu do universálních fondů také dlouhodobé rezervace ze

skladišť,přístup do speciálních sbírek, možnost vědecké a badatelské činnosti apod. a nakonec studovny a

zóny s badatelským režimem se speciálním technickým zázemím, kde bude umožněn přístup k historickým

fondům a vzácným dokumentům.

Dále popisuje jednotlivé funkční celky, jejich umístění v budovách a vzájemné vazby. Hlavním cilem

studie má být knihovna 21. století, hlavní ideou pak rehabilitace prostor a zúročení stávajících hodnot,

zejména obnova barokního charakteru areálu.

Studie navrhuje nový vstup do Haly služeb vloženým proskleným hranolovým prostorem a to z Hlavního

(Keplerova) nádvoří SO O4. Podle záměru autorů by ztéto haly měl být do prostor knihovnyjeden vstupní

kontrolní bod (v chodbě vSO 07). Nový hlavní vstup a bezbariérový přístup do knihovny je z nádvoří pod
Astronomickou věží do Haly služeb. Další nový vstup je navržen v objektu SO 02, ze kterého bude v 1. NP

přístupná galerie, ve 2. NP společenský sál a ve 3. NP přes most a dále vloženým schodištěm přes 4. NP

Astronomická věž. Chodby někdejšíhokláštera mají být podle studie obnoveny v celém rozsahu a v 1:3. NP

maximálnězpřístupněny veřejnosti.

Hlavními prvky úpravy provozu knihovny jsou:
- Přemístění knihovnického zázemí Všeobecné studovny a Haly služeb do jiných prostor a uvolněni

chodby v přízemí (s vymístěním vertikálních jader návazně vostatnich patrech). Zázemí Všeobecné

studovny je nově umístěno v severně sousedící místnosti patřící dosud ke studovně společenských a

přírodních věd, s napojením na knihovní provoz a dopravníkem z 1. PP.

Výdej absenční výpůjček je nově umístěn do prostor stávající šatny. Obslužný pult informací, výdeje

průkazek, základní konzultační místa budou umístěny vpultech vHale služeb vrámci interiérového

řešenívlastní haly, bez přímého propojení na knihovní provozy.

Nové vertikální propojení knihovnického provozu je navrženo velkým provozním výtahem od 1. PP do

4. NP v SO 04 v místě při křížení hlavních chodeb (SO D7, SO 04) v prostupu stávajících malých výtahů (v
1. NP v prostoru stávajícího bufetu, v 2NP v zázemí Studovny rukopisů a starých tisků).

Další vertikální propojení provozním výtahem přes všechna podlaží je ponecháno ve východním konci

5004 v chodbě, s využitím stávajícího průrazu kleneb výtahem realizovaným v30. letech (nově s

protažením do 1. PP). Provozy ve vyšších podlažích budou dále doplněny pomocnými výtahovými

plošinami z 3. NP do 4. NP, z 4. NP do 5. NP, bez zásahů do kleneb 2. NP.

— Druhou významnou změnou je obnova schodiště uprostřed objektu SO O2 s vazbou na chodbu v S0 O7,

která spolu s wše uvedenými změnami knižního provozu umožňuje úplné uvolnění chodby vSO 07,

včetněobnovy vstupu do SO 02 pod spojovací chodbou. Schodiště je navrženo jako obnovení půdorysné

stopy a předpokládaného charakteru barokního schodiště, ale s výškowm řešením napojeni na stávající

úrovně podlaží, včetně vloženého mezipatra vseverní části SO 02. Schodiště je doplněno výtahem,

umožňující bezbariérový přistup do 2. NP. Stávající schodiště a výtahy ve střední a severní části 5002,

vložená při přestavbě v polovině 2D. století budou odstraněna.

- Přístup do Astronomické věže je nově novým vstupem do SO 02 přes obnovené schodiště do 3. NP,

spojovací chodbou do SO 07 a nově vložených schodištěm (mimo prostor chodby) do 4. NP a dále

stávajícími schodišti uvnitř věže.

— Dalším záměrem provozních změn oproti dřívější dokumentaci je umístění volného výběru na jednom

podlaží — v 3. NP v objektech SO 07 a SO 04 — ze západní, jižní a částečně severní strany kolem

Hospodářského nádvoří. Situování takto v centrální části areálu umožní přístup čtenářů ze dvou stran. Do

4. NP pak jsou umístěny skladové prostory a v objektu SO 07 také studovna Slovanské knihovny — v

návaznosti na ostatni provozní a skladové prostory.
- Doplňující změnou provozu je vybudování podzemního podlaží pod Hospodářský/m nádvořím (SO 11). V

podzemí budou umístěny technologické provozy zásobování knihovny výtahem na auta umístěným v

průjezdu objektu SO 10. ide o dovoz knih a základní roztříděnív prostorách tzv. knižního nádraží, dovoz

a odvoz ostatních nákladů pro provoz knihovny, kuchyně nové restaurace včetně zásobování, uložení

Národní památkový ústav, generální ředitelství j Valdštejnské nám. 162/3, 118 O1 Praha 1 - Malá Strana 2

T +420 257 010 111 j F +420 257 010 168 [ E epodatelna©npucz j DS 2cy8h6t j IČ 75032333 j DlČ CZ75032333



kontejnerů s odpady a parkování osobnich vozidel v parkovacích plošinách umožňujících umístění2 aut

nad sebou.

— Nověje předloženo konstrukční řešení rozšířeníochozu haly služeb, kdy je navrženo ukotvení ochozu na

železobetonové pilíře po obvodu haly (stávající řešení s konzolcu) a vyvěšení rozšířené části zavěšením

na střešní nosníky zesílené novou přidanou výztuží (dle archivní dokumentace by měly být nosníky

částečněduté - cca tvaru „H").

Pokud by zavěšení nebylo technicky možné — pokud byly nosníky realizovány odlišně od původní

dokumentace a nešlo by je přidanou výztuží posílit, budou nosníky nahrazeny novými (prakticky
zhotovení nové, únosnějšíkonstrukce zachovávající původní charakter prostoru).

Dále studie popisuje demontáž ocelových dvoupodlažních vestaveb depozitářů v S0 04 (3. NP a 4. NP)

a vSO 07 (4. NP), jejich uskladnění a opětovné instalování a případné přemístění, a potřebně stavebni

úpravy.

Návrh vyvolává také potřebu přemístěni některých výtvarných prvků, jako je drobná kašna ve zdivu

v místěnavrhovaného obnovení vstupu do objektu SO 02 a před ni architektonizovaný pomník k památce

fyzika a matematika Josepha Steplinga, zakladatele astronomické observatoře. Kašna bude nově

umístěna na Mozartově nádvoří na podestěmezi schodišti ze spodní úrovněnádvoří. Pomník je navrženo

přesunout na Keplerova nádvoří na průhled osy od Studentského nádvoří.

Architektonické stavební řešení popisuje studie takto:

— Stavební provedení úprav bude vycházet z charakteru a provedení příslušných stávajících konstrukci

(dozdívky budou zcihel plných pálených, malta vápenná bez cementových příměsí, klenby budou

doplněnyvyzdivkamí, základy budou prioritněsanovány podezdívkamí, přizdívkami).

- Okna a dveře budou v maximální míře repasovány, historické dveře vnově bouraných zdech

(zazdívkách chodeb) budou použity vjíných místech, bude obnovován charakter prostor s maximálním

přiblížením původnímu baroknímu řešení.

Vzduchotechnika je řešena následujícím popisem:
— Většina prostor Klementina bude jako doposud větrána okny. Vzduchotechnicky budou větrány

podzemní prostory a vybrané prostory v podkroví (depozitáře) Nově bude řešeno větrání haly služeb

s odtahem vzduchu ve štěrbinovýchvyústkách po obvodu skleněného podhledu.
- Větrání haly služeb bude mít oddělené jednotky pro přívod a odvod vzduchu propojené okruhem

přenosu tepla zrekuperace. Odtah vzduchu bude nad střechu haly služeb, jednotka bude umístěna

v zespodu zaslepené části světlíku nad novým hlavním vstupem. Odvod tepla a kouře z haly služeb bude

otviravou části světlíku (řízeno EPS), odvod tepla akouře zprostor restaurace bude automaticky

otevíranými nadsvětlikynad dveřmi do anglického dvorku v Mozartověnádvoří.

— Strojovna vzduchotechniky pro li. etapu (pro SO 05 a SO 06), umístěná projekčně v podkroví SO D7 (v

realizaci vrámci ll. etapy) bude prostorově upravena (přemístěna vrámci 5. NP S0 07) tak, aby

nepřekážela nově uvažovanému provozu restaurátorských ateliérů — bude řešeno vnavazující

dokumentaci.

»V 1 PP budou trasy VZT přes nověbudovaný suterén částečněv kanálech pod podlahou.

Vyústky vprostorách pro veřejnost budou štěrbinové, nebo skryté —- aby negativně neovlivňovaly

charakter prostor.

Zdravotnětechnické instalace:

— budou v dotčených objektech kompletně vyměněnya doplněny o napojeni nových míst WC. Napojení

bude na v dřívějších etapách realizované, nebo projekčně připravené páteřní rozvody v suterénu s tím,

že trasy budou koordinovány s navrhovaným automatickým dopravníkem knih (dopravník má prioritu).

Dopravník ovšem nebude součástí lll. etapy. WC vsuterénu budou napojena na přečerpávací jímku

realizovanou vpředcházející etapě pod podlahou dosavadni kotelny vSO 07. Technické vybaveni

(nadpodlahové vyústí) jímky na čerpání do suterénu proniklé vody (zejména při povodních) bude

případně upraveno tak, aby byl v příslušné místnosti umožněn manipulační prostor pro knihovníky —

obsluha čítáren knihovnim výtahem.

Základní koncepce vytápěnía chlazení se nemění.

Národní památkový ústav, generální ředitelství [ Valdštejnské nám. 152/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana 3

T+42U 257 010 111 l F +420 257 010 168 l E epodateina©npu42 l DS ZCyShSt l IČ 75032333 ) DIČ CZ75032333



Koncepce silových rozvodů se nemění, měni se pouze umístěni některých rozvoden a rozvaděčů

vmístech kde jsou vkolizi s dveřními otvory či upraveným provozem. Polohy rozváděčů a rozvodných

skříní ve zdivu budou jednotlivě odsouhlasený vnavazující dokumentaci. Preferovány jsou co nejmenší

zásahy do historických konstrukcí zejména 1. NP a 2. NP.

Koncepce vybaveni objektu slapobroudými rozvody se v zásadě nemění. Rozvodny budou umístěny

v 1. PP a v 4. NP, a budou obsluhovat přilehlá podlaží tak, aby přes 2. NP s nejcennější výzdobou nebyly

taženy nadbytečné trasy. Měření a regulace budou připraveny na moderní řízení s prognózou vývoje

teplot a předčasnou přípravou (úspora energií).

Soubor se bude skládat ze tři částí :

- dodávka centrálního dohledového systému (shromažďováníúdajů oprovozu pro další analýzy a

dálkové ovládání jednotku/ých technologií, dohledovou službu 24/7 a vzdálenou správu systému).

- napojení všech řídicích uzlů na jednotný centrální dispečink

» aplikace prediktivních regulačních algoritmů MPC pro jednotlivé topné větve.

Požárněbezpečnostní řešení:

- Z hlediska celkového řešení areálu, obsazenostml lidmi, dostupnosti areálu pro zásah a vyústění

únikových cest na terén se koncepce nemění.
— Mění se umístění únikového schodiště vchodbě S0 07 — přesouvá se do středu SO O2, kde bude

vybudováno jako nové kamenné, které povede od vstupu zterénu do 3. NP. V3. NP na něj naváže

západně od Astronomické věže v chodbě SO 07 nové schodiště do S. NP. Schodiště propojená chodbou

jsou řešena jako chráněná úniková cesta snuceným větráním napojeným na EPS a náhradní zdroj.

Celková započitatelná délka chráněnécesty nepřesáhne 120 rn délky.

Ruší se schodiště vseverní částí S0 02 - funkčně je nahrazeno novým schodištěm uprostřed objektu a

propojením chodbou do S0 03.

Požárně bezpečnostní řešení je dále zpracováno podrobně, včetně nuceného větrání CHUC a ČCHUC a

dalších zařízení.

Systém automatického dopravníku knih nebude předmětem řešení lll. etapy a tudíž není třeba se o

němzmiňovat.

Základy budou vyžadovat tyto úpravy — terén Mozartova nádvoří a navazující podlahy prostor pod
Všeobecnou studovnou budou stavebně sníženy odkopáním, při řádném zajištění stavebni jámy a

statickém zajištěníokolních historických konstrukcí. Základová úroveň stávajících konstrukcí není přesně

známa. Úroveň nové podlahy v místech v sousedství s SO 07 a SO 04 je obdobná jako v suterénech těchto

objektů, avšak oproti S0 04 bude nižší.

Předpokládá se, že zčásti jsou stávající základové konstrukce hlouběji než navrhovaná úroveň

základové spáry (dle sondy v místnosti s přečerpávací jímkou, realizovanou v předcházející etapě), ale

nelze tak předpokládat všude. Hloubka založení a stav konstrukcí budou ověřeny sondami již v průběhu

projekčních praci na DSP. Pro případné vyztužení či snížení úrovnězákladové spáry stávajících konstrukcí

je primárně uvažovános podezděním. Vodůvodněných případech, kde na základě zjištění sondami

nebude podezděnímožné je uvažováno využití míkropilot či tryskověinjektáže. Jednotlivé případy budou

v průběhuzpracování DSP posouzeny a projednány s památkovou péčí.

Nádvoří budou nově zadlážděna dle jejich funkce. Pod dlažbou budou provedeny nové podkladní

vrstvy a budou rekonstruovány stávající sítě. Bude respektován případný archeologický terén. V rámci

dlažby Rajkého dvora budou použity historické dlažební kameny nalezené v průběhu stavebních prací na

nádvořích.

Do suterénu pod Mozartovým nádvořím budou sjíždět auta autovýtahem umístěným vprůjezdu z

Ungerova nádvoří, který bude mít ložnou plochu pro auta s portálem. Konstrukce má umožnit vjezd

požárních vozidel na Mozartovo nádvoří. Pohon není popsán. Podle řezu 1-1' bude nutný zásah do

terénu pod stávající úroveň suterénu objektů SO D4 i SO 07. Toto bude muset být vdalší PD podrobně

dořešeno.

Ve studii nejsou řešeny ani popsány dopady technologií, požárních opatření a nově navržených

komunikačních prvků na historické konstrukce a architekturu exteriéru i interieru Klementina, které v

případě realizace budou značné a nevratné, ani není možné ze studie určit či předpokládat jejich rozsah.

Národní památkový ústav, generální ředitelství l Valdštejnské nám. 162/3, 118 O1 Praha 1 — Malá Strana 4.
T +420 257 010 111 | F +420 257 010 168 [ E epodateínaíělnpum | D5 ZcyBhSt j lČ 75032333 l DlČ CZ75032333



Národní památkový ústav, generální ředitelství, Vám ve smyslu 5 14 odstavce 6 zákona č. 20/1987

Sb., o státní památkové péčí, v platném znění, kžádostl Klementinum Praha 1 - rekonstrukce a

revitalizace Klementina -— lll. etapa lk. ú. Staré Město,č.p. 190), vydává souhlasné odborné vyjádřenípř;

dodržení následujících gdmlngk:

1. Další zpracovávané stupně projektové dokumentace upřesní dispoziční, architektonické, stavební,

konstrukční a technické řešení, materiály a detaily. Navržené stavební, technické řešení (včetněvšech

instalací), materiály a detaily nesmí mít dopad na stávající architekturu objektu vexterléru ani

interiéru ani na historické konstrukce, plochy a terény Klementina. Všechny nověnavrhované zásahy

a úpravy, které mají splnit požadavky knihovny 21. století, musí plně respektovat historické hodnoty

staveb areálu a snaha o plně komfortní moderní prostředí, techniku a dokonalost služeb nesmí

převážit nad hodnotami památkový/mí a zcela zastřít původní účel staveb. Další stupnědokumentace

budou v rozpracovanosti konzultovány s NPÚ a se správním orgánem památkové péče.

2. Dokumentace budou obsahovat výkresy stávajícího stavu, se zakreslením bouraných konstrukcí a

zásahů do jednotlivých konstrukci (půdorysy, řezy, pohledy).
3. Do pohledů, řezů a půdorysu zakreslit veškerá zařizení uplatňující se v pohledech a zasahující do

stávajících konstrukcí (výtahy, schodiště, VZT, rampy a konstrukce výtahových plošin, informační

systém, el. zařízení — osvětlení, kamery, EPS, E75, rozhlas, hodiny, ...). Popsat dopad řešení

samočinného odvětrávacího zařízení na stávající konstrukce objektů Klementina a do architektury

objektů a nádvoří, dopady zanést do výkresové dokumentace.

4. Popsat do dokumentace dopad PBŘ na historické konstrukce, prvky, exteriér a interiér včetně

hasebních systémů, požárnědělících konstrukci, nuceného větráníCHÚC, přirozené větráníCHÚC.

5. Knáslednému stupni dokumentace přiložit restaurátorské průzkumy řešených objektů a to jak

podlah, stěna stropů interiérů, tak exteriérů, stavebně—technické průzkumy objektů í ploch nádvoří,

doplněný stavebně historický průzkumu o průzkum konstrukcí a prvků, které doposud nebyly

předchozími průzkumy řešeny, nebo u konstrukcí a prvků od nejstarších do 1. poloviny 20. století čí u

navrhovaných zásahů do archeologických terénů. Bourány a odstraňovány mohou být konstrukce a

prvky zhotovené po přestavbách architekta Machoně, o ostatních bude rozhodnuto až na základě

doplněnéhoSHP. Součástí následné dokumentace bude inventarizace všech prvků včetněsoučasného

mobiliáře, podhledů, obkladů interiérů a jejich uměleckévýzdoby včetněsvítidel.

6. Stavebně historické průzkumy, stavebně technické průzkumy, restaurátorské průzkumy a

inventarizace budou podklady pro zpracování následné dokumentace (DUR) a restaurátorských

záměrů, které budou součástí dokumentace pro stavební povolení.

7. Dveře, okna, okenice, dělící stěny, interiér včetně mobiliáře, od nejstarších barokních po přestavbu

podle návrhu Ladislava Machoněvčetně, jsou památkově chráněné í s kováním a zasklením. Ve všech

případech bude upřednostněna oprava, repasování a restaurování prvků i hodnotných prvků

mobiliáře, před jejich náhradou za kopie, repliky a nové prvky. U barokních a klasicistních prvků není

možné provést jejich úpravy, lze je pouze restaurovat. Prvky mladší je možné v případě potřeby PBŘ

nebo pro zajištění investorem požadované akustické neprůzvučností upravovat, po odsouhlasení

návrhu úpravy památkovou péčí. Nahrazení novodobýmí replikami je možné pouze v případě, že

prvek je vtechnickém stavu, který již nelze repasovat. Při napasování budou doplňovány pouze části

nezachranítelných částí konstrukcí prvků. Před novodobějšíml povrchovými úpravami mají přednost

nalezené původní povrchové úpravy starší. 0 konečné povrchové úpravěbude rozhodnuto na základě

zjištěníprovedených průzkumů.

8, V případě, že některé hodnotné prvky nebude možné zachovat na původním místě, musí projektová

dokumentace řešit jejich druhotné umístění a využití v rámci této třetí etapy revitalizace. Uložení do

depozitu je nepřípustné. Prvky uložené v depozitu zl. a 2. etapy jsou inventarizovány a následně

musí být vdokumentací 3. etapy využity, Jejich využití bylo přislíbeno investorem a je v zápisech

z kontrolních dnů těchtoetap.

9. Samozavírače musí být navrženy bud' integrované do rámu, nebo podlahové, jejíchž podlahová část

nebude kryta typovým kovovým nebo plastovým krytem, ale podlahou navrženou v daném místě.

Horní samozavírače lze navrhnout pouze vl. PP, 4. NP a vyšších podlaží tam, kde se neledná O

původní dveře nebo významné interiéry. Barevnost, typ a návrh řešení bude schválen vprůběhu

zpracování vyšších stupňů dokumentací památkovou péčí.

Národní památkový ústav, generální ředitelství j Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana S

T+420 257 010 111 | F +420 257 010 168 l E epodatelnagnpua l D5 2cy8h6t | IČ 75032333 | DlČ CZ75032333



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

V dalších stupních projektové dokumentace bude ve va riantách navrženo řešení prosklených dělících

stěn chodeb (protipožárních i provoznich). stěnu lze řešit buďtojako repliku stávajících stěn od

Ladislava Machoně nebo celoprosklenou, ale pokud možno bez viditelné profilace (obdobně jako u

vstupní stěny do objektu SO 03) nebo s maximální šířkou profilů do 60 mm, a to i sdružených a

minimálním zásahem do zděných konstrukci Studií navržená stěnav řezu 3 — 3' je posuzována pouze

jako schéma a neniji možné považovat za schválenou.

Návrh nových výplní do arkád do „rajského dvora" v objektech S0 06 a S0 07 je možný při technickém

řešení celoplošného bezrámového prosklení. V případě potřeby rámů nesmí překračovat šířka rámu i

součtu dvou sdružených rámů 60 mm. Pokud takové technické řešení nebude navrhnuto nebo bude

překračovat max. povolenou šířku rámů, nebudou stávající stěnyod Ladislava Machoně nahrazovány,

ale budou ponechány a repasovány.

Požadavek provozovatele na centrální dohledový systém typu BMS nesmí mít dopady na chráněná

okna a dveře. Návrh dohledového systému musí zohlednit požadavek památkové ochrany. Návrh

kontroly provozu může být navržen na novodobých dveřích a oknech a chráněných prvků se nesmí

fyzicky nedotknout.

Do dokumentace uvést údaje o vydaných (schválených) územně plánovacích dokumentacich, včetně

jejich příloh s ustanoveními dotýkajících se řešených objektů a pozemků a uvedenim splnění jejich

požadavků týkajících se areálu Klementina a v navrhované etapě revitalizace uvedených (vyhlášky

hlavniho městaPrahy, č. 32/1999, č. 6/2009 a 26/1999).
Podmínka dle bodu č. 17 usnesení č.j. MHMP 269682/2010/Zíd ze dne 26. S. 2010, že „ve

všech případech, kdy jsou zvažovány zásahy do terénů. bude proveden v předstihu archeologický

výzkum, jehož výsledky mohou být důvodem i pro významnou změnu navrhovaného řešení", platí i

pro další etapu revitalizace a jejich přípravu neustále. Výsledky tohoto předstlhového

archeologického výzkumu budou zapracovány do návrhu dalšího stupnědokumentace. (S oprávněnou

organizací, která bude realizovat archeologický výzkum, musí být předem uzavřena dohoda o

prováděnízáchranného archeologického výzkumu; ojeho formě rozhodne tota organizace.)
Do následné dokumentace (DUR) a to ve výkresové l textové části uvést všechny známé nálezy a

závěryarcheologických výzkumů v areálu Klementina.

Uvést, jak je v souladu dokumentace s přílohou Archeologická nalezištěPražské památkové rezervace,

která je začleněna do urbanistické studie Pražské památkové rezervace. Uvést způsob ochrany

Archeologicky chráněných ploch na území Pražské památkové rezervace. Uvést jak je navržená

dokumentace v souladu s Úmluvou o ochraně archeologického dědictví Evropy č. 99/200 Sbírky

mezinárodních smluv, Úmluvou o ochraně archltektonického dědictví Evropy č. 73/200 Sbírky

mezinárodních smluv.

Rozvody pod podlahami 1. PP budou navrženy v trasách stávajících kanálů a rozvodů. Počet a rozměr

profilů technických instalací musí být navržen tak, aby nevyžadoval rozšíření zásahů do

archeologických terénů. Pod navrženým 1. PP v hospodářském dvoře nebudou navrhovány technické

instalační šachty, které by zasahovaly do nejstarších archeologických vrstev, míra zásahu do

archeologických vrstev navržená ve studii je limitující a nebude návrhy následných dokumentací

prohlubována a rozšiřována.

Prostup nového schodiště z haly služeb do 1. PP bude navržen tak, aby došlo k minimalizaci zásahu do

valené klenby stávající chodby. Nadpraží prostupu původní obvodové zdi bude řešeno záklenkem,

který bude pokračovat do průniku se stávající klenbou. Materiál záklenku bude z plných cihel, nelze

jej navrhnout z armovaného betonu. Schodištěv prostupu z chodby do restaurace bude navrženo tak,

aby byl využit stávající otvor, bez jeho rozšiřování a porušení stávajícího záklenku otvoru.

Tryskovou injektáž mimo rostlé terény a mikropiloty nelze v areálu Klementina používat z důvodu

ochrany významných archeologických terénů. Před podezdlvánl základů na celou šíři musí být

proveden průzkum skutečného stavu základů a úrovně základové spáry či případného výskytu

dřevěných pilot. Pro zajištěnístavební jámy a základů je nutné navrhnout stavební a technické řešení

šetrnější k archeologickým terénům l historickým konstrukcím tak, aby nedošlo k nevratnému

poškození archeologických vrstev a bylo možné v budoucnu provést archeologický průzkum V

záměrem nezasažených archeologických terénech a aby nabylo nutné podchytávánl barokních

základů.

Národní památkový ústav, generální ředitelství l Valdštejnské nám. 152/3, 118 01 Praha 1 - Malá Strana 5
T +420 257 om m | r +420 257 010 16s i E epodatelnaélnpuxz | os ZcyShBt i iČ 75031333 | DlČ czzsoazaaa



20.

21.

ZZ.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

Pokud budou při realizaci v průběhu záchranného archeologického výzkumu odkryty významné
archeologické nálezy, budou práce ihned přerušeny a bude svolána odborná archeologická komise. Ta
na místě stanoví další postup praci. Při rozhodnutí uchování nálezů ln situ, v případě možností jejich
prezentace, budou navrženy nezbytné změny a úpravy původněnavrženého řešení a to jak v řešení
dispozic a provozu, tak stavby a technologií realizace.

Do další dokumentace uvést požadavky na bourací práce známých archeologických nálezů z dřívějších
archeologických výzkumů včetně technologie jejich odstranění a návrh, jak bude naloženo
s odstraňovanými nálezy (odvoz do depozitu, muzea, skládku a jiné).
Nově navržené průvlaký ani jiné konstrukce narušuiící architektem Machoněm navržený systém
konstrukce stropu a zároveň podhledu haly nebudou navrhovány.
Původní interiér haly služeb od Ladislava Machoně, včetněšatny a jejího vybavení, obkladů, podlah a

podhledů a schodišťna galerii zůstane maximálnězachován na místě.Ochoz a ostatní interiér haly, to
je dřevěné a mramorové obklady, podlahy, stupně, kašna, schodiště, zábradlí prosklení stropu i
stávající nástupní dveře a veškeré kování či kovové doplňky budou zachovány a odborně opraveny
nebo restaurovány. Zábradlí a obklad galerie budou odborně demontovány a po rozšíření galerie
budou opět odborně navráceny. Zábradlí bude vynecháno pouze v místě nově vloženého vstupního
portálu, v místě nově navržených přilehlých schodišťzůstane. Chybějící částí veškerých prvků budou
doplněnyjako kopie stávajícího interiéru. Na ochranu prvků interiéru během stavby bude zpracován
technologický postup a na jejich obnovu budou zpracovány restaurátorské průzkumy a záměry, které
budou součástí dokumentace pro stavební povoleni.
Náhrada stávajícího světlíku a podhledu haly služeb a řešení vzduchotechniky včetně umístěni
vzduchotechnického agregátu bude konzultována s NPÚ GnŘ po architektonické, tvarové a technické
stránce a na základětěchtokonzultaci bude zapracován schválený konečný návrh.
Řešení systému automatického dopravníku knih bude samostatnou dokumentací a není předmětem
schválení této PD. Schváleno bude vsamostatném správním řízení, v návrhu musí být zapracovány
jasné dopady na konstrukce a interiér Klementina a uvedeny veškeré parametry tohoto zařízení.
Trezorová místnost navržená uprostřed galerie v1. NP objektu SO 02 — nebude až pod klenbu,
zůstane zachován volný prostor a průhled. V PD neodpovídá velikost objektu trezoru vyznačená v řezu
velikosti vyznačené v půdorysu.

Stávající kachlová kamna umístěnáv areálu zůstanou na stávajících pozicích.
šachtu z 1. PP do 4. NP vobjektu S0 O4, umístěnou do konstrukce příčné nosné stěny, v místnosti

naproti Baroknímu sálu, bude možné realizovat pouze do komínového průduchu. Pokud zde
komínový průduch není, nebude takto rozsáhlý zásah bouracích prací vdalším stupni dokumentace
navrhován. (Místo v1. NP nesouhlasí sumístěním v1. PP). Je možné šachtu přidružit knově
budované výtahové šachtěna chodbě.

Pro řešení a umístěni pevného informačního systému (jednotný v celé knihovně) bude předložen
konkrétního návrh kodsouhlasení památkovou péčí. Ve studii není dál blíže specifikováno, nejsou
tudíž známé dopady na památku.

Navržená úroveň „Mozartovďnádvoří bude shodná s původní, úrovní terénu, aby zůstala sklepní
okna vedoucí do nádvoří nad úrovní nádvoří a plněfunkční, bez použití „anglických dvorků".
Vdalším stupni dokumentace budou nové komíny navrženy tak, aby v hmotě a architektonickém
členění komínových hlav odpovídaly původnímu vzhledu komínům. Jejich počet je třeba

konkretizovat, neboťpočty komínů v pohledech neodpovídají počkám, vyznačeným v půdorysech.
Rozvody VZT a dalších médií nesmí poškozovat klenby ani se pohledově uplatňovat pod klenbami.
Koncové výdechy VZT nelze umisťovatdo kleneb. Veškeré návrhy na zajištění vhodného klimatu,
osvětlenía teploty v klenutých prostorách budou v dalších stupních konzultovány s památkovou péčí
v rozpracovanosti. Do dokumentace budou uvedeny všechny dopady na stávající konstrukce a interiér

prostor Klementina.

instalace fólií na vnější skla oken Klementina je nepřípustná. V případě potřeby zastínění lze použít
pro zastíněníjiž povolených závěsů nebo rolet, nikoli svislých žaluzií, případně lze instalovat fólie na

vnitřní zasklení.

Národní památkový ústav, generální ředitelství [ Valdštejnské nám. 162/3, 118 D1 Praha 1 —- Malá Strana 7T +420 257 DIG 111 | F +420 257 010 168 I E epodatelnaěínpmcz l DS 2cv8h6t ] lČ 75032333 l DlČ CZ75032333



34. Pro zasklení oken zexteriéru je přípustné sklo snerovným povrchem, lze použít soudobé sklo,
plavené sklo s absolutně rovným povrchem je na zasklení do exteriéru nepřípustné. Pro zasklení oken

špaletových nebude použito izolační dvojskla. izolační dvojskla je možné použít u oken do depozitářů
ve 4. NP a u oken jednoduchých. u izolačního dvojskla bude tabulka do exteriéru opět s nerovným

povrchem.
35. Odstraňování stávajících podlah, včetněpůvodních hrubých podlah, lze navrhnout až po zjištěníjejich

stavu v celé jejich skladbě průzkumem a po následné konzultaci s památkovou péči. Prioritně budou

ponechány původní podlahy a to i hrubé podkladní podlahy na místě.

36. Pomník Josefa steplinga od lgnáce Františka Platzera nebude přesouván na nově navržené míst a

zůstane včetněřetězů na místěpůvodním.

37. Vnávrhu „Studentského nádvoří- Canísíum" bude respektována nezbytná přhomnost vz. etapě

vybudovaných anglických dvorků. Jejich zakrytí bude navrženo ve variantách. Pro provedení dvorku

s nezbytným trvalým přivětráním lze uvažovat s umělecky provedenými rošty kovanými nebo litými

při dodržení technickeho požadavku minimálně nezbytné plochy pro přisávání agregátu záložního

zdroje. U montážních anglických dvorků lze respektovat návrh se zakrytim dlažbou. Pro zadláždění

nádvoří (Studentského a Keplerova) bude v následném návrhu plně využitá dlažba (valounová

štětovaná) vyzvednutá při realizací 1. a 2. etapy. vpřípadě zjištění původních povrchů ostatních

nádvoří při předstihových archeologických průzkumech budou tyto povrchy respektovány a

přednostně využity pro finální řešení návrhů nádvoří a jejich realizaci.

38. Vrata nebo mříže do průjezdu k „Mozartovu nádvoří" budou navrženy a předloženy ke schválení

památkové péči ve variantách a v detailu v dalším stupni dokumentace.

39. Venkovní únikové schodiště do ulice Platnéřská nebude realizováno a úprava vnitřního schodiště

včetněřešení úpravy fasády u nového únikového východu a nových dveří bude řešena v dalším stupni
dokumentace tak, aby nástup byl v úrovni stávajícího terénu uličky. Navržené materiály a

architektonické řešení musí respektovat a vycházet ze stávající jednotné architektury monumentální

fasády, bez odlišných materiálů a architektonických ztvárnění. V návrhu není vůbec schodiště v řezu

znázorněnoa neumožňuje pochopit záměrřešitele.
40. V případě odstraněnítoalet a čajové kuchyňky z chodby v Z. NP objektu SO O2, bude stávající teraco

doplněnoteracem shodné zrnitosti. kresby a barevností se stávajícím dochovaným.
41. Lávka nad obnoveným vstupním dvouramenným schodištěm objektu SD 02 mezi depozitáři nebude

realizována. (Řez v PD je zavádějící, neodpovídá skutečné výšce podlahy v daném NP).

odůvodnění:

Posuzovaná lokalita řešená studii areálu Klementina, se nachází v územi Památkové rezervace v hlavním

městěPraze, prohlášené Nařízením vlády ČSR č. 56/1971 Sb., ze dne 21. 7. 1971 o památkové rezervaci v

hlavnim městěPraze, v roce 1992 zapsané na Seznam světového kulturního a přírodního dědictvíUNESCO.

Areál Klementina byl dne 16. 8. 1995 prohlášen národní kulturní památkou, zapsanou v ÚSKP ČR pod
rejstřikovým číslem 175, 38162/1 — 7.

Objekt byl původně zbudován jako jezuitská kolej na místě bloku 32 měšťanskýchdomů, kláštera
dominikánů a starších sakrálních staveb. V poslední třetině 16. století byla zahájena stavba kostela

NejsvětějšíhoSalvátora na zbytcích kostela sv. Klimenta, k jehož presbytáři přiléhá kaple Nanebevzetí P.

Marie (Vlašská kaple), postavená v poslední dekádě 16. století a označovaná jako první barokní stavba v

Praze. V polovině 17. století byl chrám sv. Salvátora dostavěn a na něj navázala stavba koleje směrem do

Křižovnické ulice. Celý areál byl dobudován v první čtvrtině 18. století včetně kostela sv. Klimenta. Po

odchodu jezuitů bylyv průběhu konce 18. stotetí a v 19. století objekty areálu dílčím způsobem několikrát

stavebně upraveny. Pro potřeby Národní knihovny byl areál Klementina upraven ve 2D. a 30. letech 20.

století, některéstavebni úpravy byly prováděnyještěv 50. letech minulého století.

V areálu Klementina je dochováno mnoho velmí hodnotných architektonických detailů vexteriéru i

interiéru, s cennými řemeslně uměleckými prvky a výzdobou. Mimořádnou historickou a uměleckou

hodnotu má zejména interiér tzv. barokní knihovny, zrcadlové kaple, Mozartova sálu, matematického sálu,
sálu rukopisů, hudebního satu, letního refektáře - velká studovna a astronomické věže a dalších interiérů

sdochovanými stavebně řemeslnýmí prvky a výzdobou, z nichž některé jsou dnes viditelné a další jsou
skryty pod novodobýmí vrstvami.

Národní památkový ústav, generálníředltelství l Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana 8
T+4Z0 257 010 111 | F +420 257 010 168 l E epodatelna©npucz | DS 2cy8h6t [ IČ 75032333 | DIČ Q75032333



Budovy a plochy areálu Klementina patří z hlediska památkowch hodnot k lokalitě mimořádného

významu, jak po stránce urbanistické, tak i architektonické. V tomto místěse do současné doby zachovalo

výrazněji nezníčené historické nadloží s pozůstatky archeologických pamatek sídelní, stavebni a materiální

povahy. Zdejší terény obsahují unikátní informace a doklady o životěobyvatel Prahy od raného středověku

po současnost.

Z hlediska archeologické památkové péče upozorňujeme, že celé předmětné území je územím s

archeologickými nálezy ve smyslu & 22 odst. 2 zákona č. 2011987 Sb., o státní památkové péči,
v platném znění. Při veškerých zemních pracích spojených s 3. etapou revitalizace arealu Klementina je
nutno dodržet ustanovení š 21 — 24 zákona č. 20187 sb.

Z dosud vminulosti provedených archeologických výzkumů lze předpokládat doklady osídlení od

raného středověku až novověku.Pokud v souvislosti se zásadnějšímiterénními zásahy případně dojde k

významnému nemovitému archeologickému nálezu (zejména pozůstatkům zdiva apod.), může být
rozhodnuto o jeho ponechání na původním místě a bude nutné takovému nálezu přizpůsobit původni
stavební záměr.

Nově navržené provozni a dispoziční řešení, má svá rizika a dopady na historické konstrukce,
architektonické prvky a interiér Klementina, které nejsou předloženou studií zmiňovány, ale mohou mít

zásadní vliv na další návrhy.

Ad. 1. — 4. Navazující stupně dokumentací budou řešit a upřesňovat dispoziční, architektonické a

technické řešení, které v této studii nelze plně obsáhnout, protože je řešeno objemově bez bližších

podrobnosti.

ve studií nejsou uvedené ani zmíněné bourací práce. Proto není zřejmý rozsah a druh bouracích prací,
ani které významné prvky, okna, dveře či umělecká řemeslná výzdoba jsou odstraňovány nebo zasaženy.

Konkrétní stavební, konstrukční a statické řešení včetně rozvodů instalací a zařízení musí být navrženo

sjasným uvedením jejich dopadů na areál Klementina národní kulturní památku a zakresleny v

dokumentací. V dokumentací je nezbytně stanovit koncepci konkrétní ochrany archeologicky chráněných
ploch a možných nálezů, pro oceněnípotřebných ochranných technologií a prací a tím určení potřebných
nákladů do revitalizace areálu.

"Dokumentace budou vrozpracovanosti konzultovány s odbornou organizací státní památkové péče

(Národní památkový ústav, generální ředitelství v Praze) a odsouhlaseny orgánem státní památkové péče

(Magistrát hlavního města Prahy, odbor památkové péče).
Ad. 5. Pro rozhodnutí o bourání historických konstrukcí a odstraňování prvků je nutné znát nejen jejich

stavebně technický, ale také jejich historický vývoj a funkci. Na základě takových poznatků lze odborně

rozhodnout o případném zásahu do takové konstrukce či prvku nebo ojeho odstranění. Přednost má před
bouráním a odstraňováním barokních čl dalších historických konstrukcí, prvků a interiérů jejich maximální

zachovánív původní historické podoběs minimálním zásahem.

Ad. 5. Provedení průzkumů v předstihu a „první stupeň" restaurátorského záměru umožní zodpovědné
rozhodování o druhu a technologii realizace. Maximální znalost všech reálněmožných informací o objektu
omezí rozsah naplánovaných změn a tím možnost poškozování památky nebo neřešení její úplné obnovy
z důvodu zvýšených finančních nároků. Tyto restaurátorské záměry budou základním koncepčním

materiálem, který bude upřesněn vybraným restaurátorem na základě jeho doplněných průzkumů a

osobních zkušenosti s restaurováním.

Ad. 7. a 8. V areálu Klementina se zachovalo mnoho hodnotných prvků interiéru (dveře, okna, okenice,
dělícístěny)včetněmobiliáře, od barokních ze 17, století do poloviny 20. stoleti z přestavby podle návrhu

Ladislava Machoně. Je nezbytné je zachovat, pokud možno na původním místě, restaurovat je či

repasovat. Jejich náhrada musí být řádně zvážena po doložení podrobných průzkumů. Prvky, které nelze

ponechat ztechnických důvodů (např. PBŘ) je nezbytné umístit vareálu Klementina, a to i prvky takto

odstraněné v 1. a 2. etapě. Uložení prvků (které nelze upravit pro požadovanou požární odolnost nebo

zjiných provozních důvodů použít) do depozitáře neřeší jejich památkovou ochranu vrámci areálu

národní kulturní památky a jsou tudiž ohrožené. Inventarizace všech nevyužitých prvků následně

uložených v1. a 2. etapě spolu se seznamem prvků kdruhotnému umístěni z3. etapy, je důležitým
dokumentem pro spoluprácí projektant — investor — památková péče k nalezení možného řešení umístění

těchtopůvodních prvků.

Národní památkový ústav, generální ředitelství l Valdštejnské nám. 152/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana 9
T +420 257 010 111 1 F +420 257 oxo 168 | E epodatelnaéinpmcz l DS 2cy8h6t l lČ 75032333 ] DlČ CZ75032333



Ad. 9. a 12. le požadováno osazení technických zařízení, která budou plnit svojí požadovanou funkci, ale

zůstanou pohledově skrytá nebo se minimálně uplatňující, tak aby nebylo narušeno původní vnímání

interiéru i při zachování chráněných prvků bez zásahu nebo s minimálními zásahy snadno odstranitelnými.
Ochrana historických prvků a interiérů má přednost před náhradou kopiemi či replikami. K jejich nahrazeni
lze přistoupit až po prokazatelném vyčerpánijíných možností řešení šetrnějších k chráněnému fondu.

Ad. 10. a 11. Cílem návrhu studie na změnu výplně arkád je snaha o otevření arkád jejich plošným

zasklením. Provoznějiž nelze nechat arkády otevřené do exteriéru bez uzavřeni proti klimatickým vlivům.

Požadavek provozovatele na teplotu v chodbách je min. 16“C. Studie parametry pro nové stěnyarkád ani

dělících stěn vchodbách nedefinuje. Pokud takové technické řešení nebude nalezeno, znamená to, že
nelze plochy arkád provést otevřené -— celoprosklené došlo by tím pouze kvýměněkvalitního autorského

vkladu architekta Ladislava Machane, za soudobé stěny smohutnými kovovými profily. Podobně je
navržený i princip, pohledově se neupiatňujících dělících stěn k obnovení vnímání otevřeného průhledu
chodbami.

Ad 13. - 16. Projektová dokumentace musí být navržena v souladu se známými skutečnostmi

archeologických nálezů z výzkumů objednaných NK ČR od roku 1999 včetně nejnovějších poznatků

archeologického záchranného výzkumu probíhajícího v rámci 1. a 2. etapy revitalizace Klementina a

vydaných (schválených) územněplánovacích dokumentací a vyhlášek hlavního městaPrahy a jejich příloh.
Pro další stupně projektových dokumentací je nezbytná znalost jak konstrukcí, jejich historického řešení.

použitých materiálů a jejich současného stavu, tak i jednotlivých jejich povrchových úprav a to od

základních vrstev, přes finální řešení povrchů původních až po konečnou povrchovou úpravu. Bez znalosti
těchto skutečností nelze navrhnou zodpovědně řešení respektující chráněné památkové hodnoty
Klementina. Bez řádných průzkumů, které by mělyz většíčásti zdokumentovat stav původních konstrukcí,
existencí a druh povrchových úprav jednotlivých archítektonických prvků a článků, včetně povrchu stěn.
kleneb a fasád, se nelze vyvarovat poté následným, tak zvaným nepředpokládaným nálezům. Již průběh
realizací první i druhé etapy, ukázal neblahé dopady chybějících řádně provedených odborných

komplexních průzkumů a to jak na konečné řešení mnohdy nerespektující ochranu památky na úkor

ekonomických a časových hledisek. Jen do dokumentace zanesené veškeré poznatky z průzkumů mohou

zaručit, že bude návrh s těmitonálezy koordinován a budeje respektovat.
Úprava Klementina architektem Machoněmvčetně interiéru a designových výplní oken, dveří a dělících

stěnje dnes již předmětem památkové ochranyjak u NKP tak i u movitých KP.

Ad. 18. Veškeré zásahy do původních historických konstrukcí je třeba vnávrhu minimalizovat. Pří

návrhu je nutné použit klasické materiály, které byly používány vdaném místě a konstrukci zasažené

navrženými úpravami.

Ad. 17., 19. Technické řešení rozvodů je třeba navrhnout tak, aby nezasahovalo do nejstarších

archeologických vrstev. Bez podrobných průzkumů dokumentujících stav základů, případně možného

technického řešení historické úpravy základové spáry nelze bezpodmínečně schválit žádné technické

řešení prohloubení základů. Přednostně požadujeme navržení takového řešení, které by si pod stávající
základovou spáru nevyžadovala žádné novodobé technické úpravy. Tryskovou injektáží, aplikací mikropilot
a podobnými neřízenými technologiemi, by mohly být nevratně trvale poškozeny a ztraceny významné

archeologické vrstvy obsahující informace dokládající historii místa a vývoj zástavby v lokalitě.

Archeologíckými terény jsou považovány terény do hloubky cca 4,5 — 5 m pod stávající úroveň.
Ad. 20. a 21. územi NKP Klementinum je součástí Památkové rezervace v hlavnim městěPraze, která

je evidována jako archeologicky významná plocha. Jde o území s archeologickými nálezy ve smyslu š 22

odst. 2 zákona č. ZO/1987 Sb., o státní památkové péči. Archeologický výzkum může odkrýt nálezy

dokládající historii místa a vývoj zástavby viokalítě. V rámci realizace nových podzemních prostor je
předpoklad odtěžení4 — 5 metrů mocného a složitě strukturovaného terénního souvrství, obsahujícího
velké množství původních archeologických památek. Zde jde o narušení a devastaci místa s intenzivním a

významným nejen středověkým osídlením. vpřípadě unikátního nebo velmi významného nálezu vývoje
osídlení a stavebního je žádoucí jeho ponechání na místě.

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana 10
T +420 257 010 111 j F +420 257 010 168 | E epodatelnaélnpwcz | DS 2cy8h6t l iČ 75032333 l DlČ CZ75032333



„Ž
a

ValtrMAumi1J?£iM!);£fJ;4ux_u7>::.::.%řať.znám
„etwaeiwzuummwaetr

»:uoev;.-;z-J-zisz.:<».
.»

va

Ši

ré
ši

Š
\��p���p���������?��@lx�����

?e
5
s

\��p���p��!�����\��p���p��/�X���e

't

wmaewsauszv

Úmluva o ochrané archeologického dědictví Evropy (tzv. Maltská konvence, č. 99/2000 Sb.,

mezinárodních smluv, ve smyslu ústavního zákona č. 395/2001 Sb.), zabezpečuje ochranu archeologických

nálezů, nejlépe na původním místě v zemi, tj. minimalizace všech destruktivních terénních zásahů na

lokalitách s potvrzeným či pravděpodobným výskytem archeologických nálezů, pouze s využitím

nedestruktivních průzkumných metod, při dodržení š 21 —- 24 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové

péči.

Ad. 22. a 23. Stávající konstrukce zastřešení haly služeb, šatny a chodby včetně jejich interiéru je

součásti národní kulturní památky. Před úpravami jak konstrukčními tak i architektonickým je nezbytné

nejdříve hledat taková řešení, která nevyžadují zásahy do stávajících konstrukcí nebo jsou k nim

maximálně šetrné. Navržené úpravy interiéru nesmi měnit původní záměr otevřeného velkorysého

prostoru haly služeb, jehož součástí je celý interiér včetně podhledů. Nesmí být voleno takové řešení,

které by vyžadovalo vkládání nových konstrůkcí (sloupů, průvlaků). V případě nutnosti nahrazení

stávajících podhledů bude proveden návrh respektující původní kompoziční a architektonické řešení. Pro

demontáž a restaurování původního interiéru architekta Machoně, lze práce provést na základě

restaurátorského záměru, vkterém bude návrh demontáže, restaurování a osazení zpět, u fontány a

galerie a dalších případně posouvaných části, bude součástí návrh na umístění vnově navržené poloze.

Posunutí vyvolá nezbytně nutné doplněni částí interiéru. Vtakovém případě budou doplňované prvky

interiéru materiálovými a řemeslnými kopiemi shodnými s původním interiérem. Navržená změnapůvodní

funkce nemůže být důvodem kodstranění památkově chráněných interiérů. Proto vdalších stupních

dokumentaci budou tyto interiéry plně respektovány a zapracovány do podrobnějšího konkrétního řešení

včetněnávrhu na ochranu proti poškození v průběhustavebních prací.

Ad. 24. Předložené řešení ve studii nemůže řešit podrobnosti pro posouzeni dopadů na konstrukce a

architekturu interiéru a exteriéru. Z tohoto důvodu není možné schválit návrh jako konečné

architektonické řešení střechy, ale je akceptovatelný jako záměr investora a projektanta řešit

problematiku zatékání a prohřívání střechy haly služeb. „ledna se o architektonický a konstrukční detail,

kterému je nutné věnovat podrobnější pozornost. Řešení bude předmětem konzultaci zástupců

projektanta, investora a památkové péče.

Ad. 25. Studie ani po konzultacích sdodavateiem nedala odpovědi na dotazy, jaké zásahy tato

technologie bude vyžadovat a ani sám dodavatel neznal řešení v historicky takto exponovaném prostředí.

Zástupce investora při konzultacích oznámil, že automatický dopravník knih bude řešen samostatnou PD,

včetně nezbytných stavebních úprav, podléhající samostatnému správnímu řízení a nebude součástí

jednotlivých stupňů PD lll. etapy.
'

Ad. 26. Navržená vestavba je možná za předpokladu zachování původního prostoru. Vestavba toto

umožní, pokud ponechá nad sebou průhled na původní klenbu.

Ad. 27. interiéry v areálu Klementina jsou součástí NKP nebo jsou kulturními památkami. Ktakovým

památkám patři i kachlová kamna. Přednostně je památkovou péčí jejich ponechání vsoučasných

dochovaných pozicích, pokud SHP neprokáže jejich jiné původní umístění. l po takovém novém zjištění lze

o případném přemístění uvažovat až na základěnávrhu konzultovaném a schváleném památkovou péčí.

Ad. 28. Šachta z 1. PP do 4. NP v objektu S0 G4, zakreslena v návrhu do konstrukce příčné nosné stěny

v místností naproti baroknímu sálu je zásahem do původní masivní konstrukce. Jeji realizace by sivyžádala

velké konstrukční zásahy do konstrukce stěnya dopady se dají předpokládat i do navazujících kleneb. Pro

statické zajištění by musely být provedeny další invazivní zásahy do těchto historických konstrukcí. Je

nutné proto v dalším stupni dokumentací najít řešení, které takové zásahy nepotřebuje, nebo u rnístít tuto

šachtu, vpřípadě odůvodněné potřeby takové šachty, do jednoho místa vrámci jiných navržených

prostupů, Z koordinačních výkresů nenijasné, čemu slouží.

Ad. 29. Návrh řešení informačního systému národní knihovny by měl být jednotný pro celý areál a

z památkového hlediska je nezbytné upřesnit nutné zásahy do konstrukcí, vyvolané jeho instalací.

Ad. 3D. Navyšování úrovně nádvoří nad původní úroveň by mělo za následek zakrývání soklových partií

fasád a oken do 1. PP. Taková změna pohledů na fasády Klementina, tak i funkčností oken by byla

nevhodným novodobým vkladem v areálu Klementina a je nepřípustná.

Ad. 31. Nové komínové hlavice nebo hlavice kryjící jiné vývody technologii musi vycházet z doložených

řešení původních komínů pro jednotlivé objekty vycházející zdoplněného SHP. Tvar, proporce a povrch

včetněpoužitého materiálu by mělodpovidat původním komínům. Tyto komíny byly na střechách do doby

přestavby v druhé polovině20. stoleti.

Národní památkový ústav, generální ředitelství j Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 —- Malá Strana 11

T +420 257 010 111 j F +420 257 010 168 l E epodatelnaélnpma l D5 Zcyíšhčt j lČ 75032333 j DlČCZ75032333



Ad. 32. Návrh rozvodů technologií musí respektovat v maximálně možné míře historické konstrukce a
interiéry. Už vhodným návrhem využití jednotlivých prostor lze předejít zbytečným zásahům do konstrukcí
či interiéru. Pokud historické prostory přirozeně neumožňují navrhované využiti z důvodu těžko
splnitelných nových soudobých požadavků, nelze takový návrh jednotlivých prostor na jejich využití
povyšovat nad památkovou ochranu, Je vhodnějšípřeskupit využití jednotlivých prostor tak, aby nemuselo
být vynucováno prosazení řešení technologií pro památku destruktivní a invazivní. Případné rozvody a
navrhované technologie musí být v dokumentacích (půdorysech, řezech, pohledech a dalších částech
pokud se jich dotýkají) navrženy včetněvšech zásahů do konstrukcí a interiérů.

Ad. 33. instalace fólií na vnějšískla by změnila povrch jednotlivých polepených oken a tím by nevhodně
zasáhla do vnímáni fasád. Povrchy zaskíených ploch musí být jednotné bez změn vyvolaných jakýmikoliv
dalšími úpravami. Ty lze při vědomíjejich potřeby řešit v předstihu na úrovních za vnějším zasklením, které
je nezanedbatelnou části fasád národní kulturní památky.

Ad. 34. Pro zasklení oken z exteriéru je přípustné sklo s nerovným povrchem, které již bylo použito v 1.
etapě.Repliku historických tažených lze použit pro restaurování některých z původních oken. Pro doplnění
běžného zasklení oken provedených do poloviny 19. století do poloviny 20. století současné skla
s nerovným povrchem dostačují.

Ad. 35 Veškeré konstrukce podlah, i hrubých, mají z památkového hlediska jednoznačně přednost před
novými skladbami. Případné části skladeb historických podlah je nezbytné ponechat a zapracovat clo
návrhu nověpodlahy.

Ad. 36. Pomník je v návrhu umístěn na Keplerova náměstí, což je nevhodné vzhledem ktomu, že
doposud byl chráněn proti povětrnostnímvlivům a především dešti a v nové poloze je jim zcela vystaven.
V současné poloze neznemožňuje přistup k novězřízenému vstupu.

Ad. 37. V prostředí Studentského nádvoří — Canisium je nezbytné použítí ušlechtilých materiálů a
vyloučení použití zcela novodobých prvků (jako jsou např. porošty). U nádvoří Studentského a Keplerova
požadujeme uplatněnípůvodních, případně nalezených povrchů z památkového hlediska. Pokud takovéto
povrchy nebudou nalezeny, je nezbytné použiti místního historického materiálu. Vzhledem ktomu, že
vyzvednutí vaiounových dlažeb z předchozích etap bylo podmíněno následným použitím ve lll. etapě, je
nutné v případě nepoužití na studentském a Keplerově náměstí najit jiné uplatnění pro tento materiál
v rámci lll. etapy.

Ad. 38. Při návrhu uzavření průjezdu by měly návrhy vycházet ze SHP, znalosti vrat a mříží ostatních
průjezdů ajejich architektonickém: a řemeslného řešení.

Ad. 39. Řez 2 — Ineodpovídá půdorysu 1. PP. vpřípadě úpravy vnitřního schodiště by venkovní
schodištěnebylo potřeba. Studie neřeší všechny pohledy Klementina, ty se některéobjevují zjednodušeně
v řezech či vlzualizacích, bez uvedení konkrétních materiálů nebo stanoveni parametrů, Přístavba nového

vyrovnávacího schodiště na veřejné komunikaci —- části chodníku, dokládající někdejšívýšku terénu (před
zvednutím v 19. stolem je nežádoucí.

Ad. 40. Teracové podlahy byly v 1. etapě restaurovány a doplněné části odpovídají původnímu teracu.
Obdobný přístup je nezbytné navrhnout v další stupni dokumentace.

Ad. 41. Oba dva depozitáře jsou propojeny hlavni schodišťovou podestou, proto není důvod
k znehodnocování prostoru schodištětouto vestavěnou lávkou. Depozitáře lze v navrhovaném místěspojit
též automatickým dopravníkem knih.

Národní památkový ústav, generální ředitelství [ Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 — Malá Strana 12T +420 257 010 111 l F +420 257 010 168 | E epodatelnaéinpuxz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 l DlČ CZ75032333



Doporučení:

Doporučujeme zvážit, zda trvá potřeba výtahu v objektu SO O4 vedle obslužného dvouramenného

schodiště, pň záměru vybudování systému automatického dopravníku knih a změněprovozního využiti

jednotlivých prostor a vybudování dalšího výtahu ve schodišti objektu S0 04. vpřípadě potřeby je

vhodnější varianta přemisťující výtah zchodby do mistnosti. Je vítáno odstranění nevhodné výtahové

šachty a opětné doplněni klenby. Pokud bude prokázána jeho nepostradatelnost pro provoz knihovny,

měla by být výtahové šachta přemístěna z chodby do místnosti po provedeni restaurátorského průzkumu.

Chodba tak opět získá průhled v celé své šíři. V každém případě je nutněvýtahovou šachtu minimalizovat

z důvodů co nejmenších zásahů do kleneb.

S pozdravem

Na vědomí:

NPÚ, územní odborné pracovištěv hl. m. Praze, Na Perštýně 12/356, 110 D0 Praha 1 — Staré Město

Národní památkový ústav, generální ředitelství i Valdštejnské nárn. 152/3, 118 D1 Praha 1 - Malá Strana 13

T +420 257 010 111 | F +420 257 010 168 i E epodatelnaéinpusz i DS ZCyBhBt i IČ75032333 i DlČ CZ75032333



\��p���p����. fgmbg
„s

HLAVNÍ MĚSTOPRAHA

E\��p���p�+��* s \��p���p�+��* \��p���p����. \��p���p���� \��p���p����. llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
P R A G A 055W Památkové Péče MHMPXPS3SP1W

P R A G

I

Dle rozdělovniku
_

Váš dopis zn./ze dne Č.j. Vyřizuje / linka Datum

NK—32130/0/15 MHR/R“ 17923992016 17.10.2016

Sp. zn.

S—MHMP 2012178/2015 počet listů 22

Věc: č.p. 190, k.ú. Staré Město,Klementinum, Praha 1

ROZHODNUTÍ

Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče (dále jen MHMP OPP), jako orgán státní

památkové péče na území hlavního města Prahy věcněa místně příslušný podle zákona

č. 20/1987 Sb., o státní palnátkové péči, ve znění pozdějších předpisů, posoudil žádost

vlastníka dotčené nemovitosti Národní knihovny České republiky, IČO: 00023221,

Klementinum 190, Praha l a rozhodl podle š 67 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní

řád, ve zněnípozdějšíchpředpisů,

ve věci objektu nemovitostí č. p.190, k.ú. Staré Město,Karlova 1, Praha 1, který je
nemovitou kulturní památkou, zapsanou v Ústředním seznamu kulturních památek pod
R.č.Ú. 38162/1-7 a je v památkové rezervaci v hlavním městěPraze, prohlášené nařízením

vlády č. 66/l 971 Sb., o památkové rezervaci v hlavním městěPraze,

spočívající ve studii lLetapy zahrnující objekty značené 8004, SO 07, část objektu

8002, všechna nádvoří a k ním přiléhající fasády s následujícími podrobnostmi:

Cílem studie je Sloučení dosavadně plánované lll., IV. a V. etapy Rekonstrukce

a revitalizace Klementina do jedné lll. Etapy, změna stávajícího dispozičního řešení

bez zahloubení podzemního podlaží pod Halou služeb, navržení nového dispozičního

řešení, včetněprovozních vazeb jednotlivých provozů Národních fondů (NF), Slovanské

knihovny (SK), Hudební a historické fondy (Hl-IF), navržení úspornější varianty

dispozičního řešení Klementina oproti původnímu dispozičnímu řešení a to jak z hlediska

optimálního využití prostoru, tak zejména i z hlediska finančních nákladů; navržení řešení,

které umožní budoucí, popřípadě souběžnou instalaci systému automatického dopravníku

knih, návrh požárně bezpečnostní řešení areálu pro účely projednání s hasičským

záchranným sborem HMP.

Jednotlivá lďídlavytvářejí 5 nádvoří, která tato studie nazývá novými jmény. Dosavadní

dvoudílné Hlavní nádvoří je nyní Ungarovo Qirvní od Mariánského náměstí) a Keplerovo

(s nově navrženým hlavním vstupem do haly služeb pod Astronomickou věží) nádvoří,

hospodářský dvůr je nazýván jako Mozartovo nádvoří (dříve technické nádvoří), Révové

nádvoří jako Rajský dvůr (původní rajský dvůr kláštera) a U studenta je nyní Studentské

nádvoří (při vstupu z ulice Křižovnické).

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha l

Pracoviště: Jungmannova 35/29, HO 00 Praha I

tel.: Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 l57

c-maíl: gostamlnrahrxeu. lD DS: 48ia97h



Dále obsahuje výčet služeb Národní knihovny ČR dle podkladů NK, kde popisuje
rozvrstvení služeb od poskytovaných veřejnosti bez jakéhokoli omezení volného pohybu,

přes registraci čtenářů a základní kontrolu, studijní zónu s volným výběrems poskytováním

konzultačních a poradenských služeb až po specializované studovny, poskytující kromě

přístupu do universálních fondů také dlouhodobé rezervace ze skladišť, přístup

do speciálních sbírek, možnost vědecké a badatelské činnosti apod. a nakonec studovny

a zóny s badatelským režimem se speciálním technickým zázemím, kde bude

umožněnpřístup k historickým fondům a vzácným dokumentům.

Dále popisuje jednotlivé funkční celky, jejich umístění v budovách a vzájemné vazby.

Hlavním cílem studie má být knihovna 21. století, hlavni ideou pak rehabilitace prostor

a zúročení stávajících hodnot, zejména obnova barokního charakteru areálu.

Studie navrhuje nový vstup do Haly služeb vloženým proskleným hranolovým prostorem

a to z Hlavního (Keplerova) nádvoří S0 O4. Podle záměru autorů by z této haly měl být

do prostor knihovny jeden vstupní kontrolní bod (v chodbě v SO 07). Nový hlavní vstup

a bezbariérový přístup do knihovny je z nádvoří pod Astronomickou věžído Haly služeb.

Další nový vstup je navržen v objektu SO 02, ze kterého bude v l. NP přístupná galerie,

ve 2. NP společenský sál a ve 3. NP přes most a dále vloženým schodištěm přes 4. NP

Astronomická věž. Chodby někdejšího kláštera mají být podle studie obnoveny v celém

rozsahu a v l.- 3. NP maximálnězpřístupněny veřejností.

Hlavními prvky úpravy provozu knihovny jsou:
- Přemístění knihovnickěhozázemí Všeobecné studovny a Haly služeb do jiných prostor a

uvolnění chodby v přízemí (s vymístčním vertikálních jader návazněv ostatních patrech).

Zázemí Všeobecné studovny je nověuínístěno v severně sousedící místnosti patřící dosud

ke studovně společenských a přírodních věd, s napojením na knihovní provoz

a dopravníkem z l. PP.

Výdej absenční výpůjček je nově umístěn do prostor stávající šatny. Obslužný pult

informací, výdeje průkazek, základní konzultační místa budou umístěny v pultech v Hale

služeb v rámci interiérového řešení vlastní haly, bez přímého propojení na knihovní

provozy.

Nové vertikální propojení knihovnického provozuje navrženo velkým provozním výtahem

od l. PP do 4. NP v SO 04 v místěpři křížení hlavních chodeb (SO 07, SO 04) v prostupu

stávajících malých výtahů (v l. NP v prostoru stávajícího bufetu, v 2NP v zázemí Studovny

rukopisů a starých tisků).

Další vertikální propojení provozním výtahem přes všechna podlaží je ponecháno

ve východním konci 8004 v chodbě, s využitím stávajícího průrazu kleneb výtahem

realizovaným v 30. letech (nově s protažením do l. PP). Provozy ve vyšších podlažích

budou dále doplněny pomocnými výtahovými plošinami z 3. NP do 4. NP, z 4. NP do 5.

NP, bez zásahů do kleneb 2. NP.

Druhou významnou změnou je obnova schodiště uprostřed objektu SO 02 s vazbou

na chodbu v SO 07, která spolu s výše uvedenými změnami knižního provozu umožňuje

úplné uvolnění chodby v SO 07, včetněobnovy vstupu do SO 02 pod spojovací chodbou.

Schodiště je navrženo jako obnovení půdorysné stopy a předpokládaného charakteru

barokního schodiště, ale s výškovým řešením napojení na stávající úrovně podlaží, včetně

vloženého mezipatra v severní části SO O2. Schodiště je doplněno výtahem, umožňující



bezbariérový přístup do 2. NP. Stávající schodištěa výtahy ve střední a severní části 3002,

vložená při přestavbě v polovině20. století budou odstraněna.

Přístup do Astronomické věžeje nověnovým vstupem do SO 02 přes obnovené schodiště

do 3.NP, spojovací chodbou do SO 07 a nově vložených schodištěm (mimo prostor

chodby) do 4. NP a dále stávajícími schodišti uvnitř věže.

Dalším záměremprovozních změnoproti dřívější dokumentaci je umístěnívolného výběru

na jednom podlaží — v 3. NP v objektech SO 07 a SO 04 — ze západní, jižní a částečně

severní strany kolem Hospodářského nádvoří. Situování takto v centrální části areálu

umožní přístup čtenářů ze dvou stran. Do 4. NP pák jsou umístěny skladové prostory

a v objektu SO O7 také studovna Slovanské knihovny — v návaznosti na ostatní provozní

a skladové prostory.

Doplňující změnou provozu je vybudování podzemního podlaží pod Hospodářským

nádvořím (SO ll). V podzemí budou umístěny technologické provozy zásobování

knihovny výtahem na auta umístěným v průjezdu objektu SO lO. Jde o dovoz knih a

základní roztřídění v prostorách tzv. knižního nádraží, dovoz a odvoz ostatních nákladů pro

provoz knihovny, kuchyněnové restaurace včetnězásobování, uložení kontejnerů s odpady

a parkování osobních vozidel v parkovacích plošinách umožňujících umístění 2 aut nad

sebou.

Nově je předloženo konstrukční řešení rozšíření ochozu haly služeb, kdy je navrženo

ukotvení ochozu na železobetonové pilíře po obvodu haly (stávající řešení s konzolou)

a vyvěšení rozšířené části zavěšením na střešní nosníky zesílené novou přidanou výztuží

(dle archivní dokumentace by mělybýt nosníky částečněduté — cca tvaru „I-I“).

Pokud by zavěšení nebylo technicky možné —- pokud byly nosníky realizovány odlišně od

původní dokumentace a nešlo by je přidanou výztuží posílit, budou nosníky nahrazeny

novými (prakticky zhotovení nové, únosnějšíkonstrukce zachovávající původní charakter

prostoru).
Dále studie popisuje demontáž ocelových dvoupodlažních vestaveb depozitářů v SO O4 (3.

NP a 4. Nř) a VSO 07 (4. NP), jejich uskladnění a opětovné instalování a případné

přemístění, a potřebné stavební upravy.
Návrh vyvolává také potřebu přemístění některýchvýtvarných prvků, jako je drobná kašna

ve zdivu v místě navrhovaného obnovení vstupu do objektu SO 02 a před ní

architektonízovaný pomník k památce fyzika a matematika Josepha Steplinga, zakladatele

astronomické observatoře. Kašna bude nově umístěna na Mozartově nádvoří na podestě

mezi schodišti ze spodní úrovně nádvoří. Pomník je navrženo přesunout na Keplerovo

nádvoří na průhled osy od Studentského nádvoří.

Architektonické stavební řešení:

- Stavební provedení úprav bude vycházet z charakteru a provedení příslušných stávajících

konstrukcí (dozdívky budou zcihel plných pálených, malta vápenná bez cementových

příměsí, klenby budou doplněny vyzdívkarni, základy budou prioritně sanovány

podezdívkami, přizdívkami).
- Okna a dveře budou v maximální míře repasovány, historické dveře v nově bouraných

zdech (zazdívkách chodeb) budou použity v jiných místech, bude obnovován charakter

prostor s maximálním přiblížením původnímu baroknímu řešení.

Vzduchotechnika:

— Většinaprostor Klementina bude jako doposud větrána okny. Vzduchotechnicky budou

větránypodzemní prostory a vybrané prostory v podkroví (depozitáře) Nověbude řešeno



větrání haly služeb s odtahem vzduchu ve štěrbinových vyústkách po obvodu skleněného

podhledu.
- Větrání haly služeb bude mít oddělenéjednotky pro přívod a odvod vzduchu propojene

okruhem přenosu tepla z rekuperace. Odtah vzduchu bude nad střechu haly služeb, jednotka

bude umístěna v zespodu zaslepené části světlíku nad novým hlavním vstupem. Odvod

tepla a kouře z haly služeb bude otvíravou částí světlíku (řízeno EPS), odvod tepla a kouře

z prostor restaurace bude automaticky otevíranými nadsvětlíky nad dveřmi do anglického

dvorku v Mozartověnádvoří.

- Strojovna vzduchotechniky pro Il. etapu (pro SO 05 a SO 06), umístěná projekčně

vpodkroví SO 07 (v realizaci v rámci Il. etapy) bude prostorově upravena (přemístěna

v rámci 5. NP SO 07) tak, aby nepřekážela nověuvažovanému provozu restaurátorských

ateliérů — bude řešeno v navazující dokumentaci.

- V l PP budou trasy VZT přes nověbudovaný suterén částečněv kanálech pod podlahou.

Vyústky v prostorách pro veřejnost budou štěrbinové, nebo skryté — aby negativně

neovlívňovaly charakter prostor.

Zdravotnětechnické instalace:

- budou v dotčených objektech kompletně vyměněnya doplněny o napojení nových míst

WC. Napojení bude na v dřívějších etapách realizované, nebo projekčněpřipravené páteřní

rozvody v suterénu s tím, že trasy budou koordinovány s navrhovaným automatickým

dopravníkem knih (dopravník má prioritu). Součástí předložené studie je automatický

dopravník knih s rozvrhem nasovániWC v suterénu budou napojena na přečerpávací jímku

realizovanou v předcházející etapě pod podlahou dosavadní kotelny v SO 07. Technické

vybavení (nadpodlahové vyústí) jímky na čerpání do suterénu proniklé vody (zejména

při povodních) bude případně upraveno tak, aby byl v příslušné místnosti umožněn

manipulační prostor pro knihovníky — obsluha čítáren knihovními výtahem.

Základní koncepce vytápěnía chlazení se nemění.

Koncepce silových rozvodů se nemění, mění se pouze umístění některých rozvoden

a rozvaděčův místech kde jsou v kolizi s dveřnímí otvory či upraveným provozem. Polohy

rozváděčů a rozvodných skříní ve zdivu budou jednotlivě odsouhlasený v navazující

dokumentaci. Preferovány jsou co nejmenší zásahy do historických konstrukcí zejména l.

NP a 2. NP.

Koncepce vybavení objektu slapobroudými rozvody se v zásaděnemění.Rozvodny budou

umístěny v l. PP a v4. NP, a budou obsluhovat přilehlá podlaží tak, aby přes 2. NP

s nejcennější výzdobou nebyly taženy nadbytečné trasy. Měření a regilace budou

připraveny na moderní řízení s prognómu vývoje teplot a předčasnou přípravou (úspora

energií).

Soubor se bude skládat ze tří částí :

- dodávka centrálního dohledového systému (shromažďováníúdajů o provozu pro další

analýzy a dálkové ovládání jednotlivých technologií, dohledovou službu 24/7 a vzdálenou

správu systému).
- napojení všech řídicích uzlů na jednotný centrální dispečink

- aplikace prediktivních regulačních algoritmů MPC pro jednotlivé topné větve.

Požárněbezpečnostní řešení:

- Zhlediska celkového řešení areálu, obsazenostmi lidmi, dostupností areálu pro zásah

a vyústění tmikových cest na terén se koncepce nemění.



- Mění se umístěni únikového schodiště v chodbě SO 07 — přesouvá se do středu SO 02,

kde bude vybudováno jako nové kamenné, které povede od vstupu z terénu do 3. NP. V 3.

NP na něj naváže západněod Astronomické věžev chodběSO 07 nové schodištědo 5. NP.

Schodištěpropojená chodbou jsou řešena jako chráněnáúniková cesta s nuceným větráním

napojeným na EPS a náhradní zdroj. Celková započitatelná délka chráněné cesty

nepřesáhne 120 rn délky.

Ruší se schodištěv severní části SO 02 —— funkčněje nahrazeno novým schodištěmuprostřed

objektu a propojením chodbou do S0 03.

Požárněbezpečnostní řešení je dále zpracováno podrobně,včetněnuceného větráníCHUC

a ČCHUC a dalších zařízení.

Základy budou vyžadovat tyto úpravy - terén Mozartova nádvoří a navazující podlahy

prostor pod Všeobecnou studovnou budou stavebně sníženy odkopártím, pří řádném

zajištění stavebni jámy a statickém zajištění okolních historických konstrukci. Základová

úroveň stávajících konstrukcí není přesně známa. Úroveň nové podlahy v místech

v sousedství s SO O7 a SO O4 je obdobná jako v suterénech těchtoobjektů, avšak oproti SO

O4 bude nižší.

Předpokládá se, že z části jsou stávající základové konstrukce hlouběji než navrhovaná

úroveň základové spáry (dle sondy v místností s přečerpávací jímkou, realizovanou

v předcházející etapě),ale nelze tak předpokládat všude. Hloubka založení a stav konstrukcí

budou ověřeny sondami již v průběhuprojekčních prací na DSP. Pro případné vyztužení či

snížení úrovně základové spáry stávajících konstrukcí je primárně

uvažováno s podezděnim. V odůvodněných případech, kde na základě zjištění sondami

nebude podezděnímožné je uvažováno využití mikropilot či tryskové injektáže. Jednotlivé

případy budou v průběhuzpracování DSP posouzeny a projednány s památkovou péčí.

Nádvoří budou nově zadlážděna dle jejich funkce. Pod dlažbou budou provedeny nové

podkladní vrstvy a budou rekonstruovány stávající sítě. Bude respektován případný

archeologický terén. V rámci dlažby Rztjského dvora budou použity historické dlažební

kameny nalezené v průběhustavebních prací na nádvořích.

Do suterénu pod Mozartovým nádvořím budou sjíždět auta autovýtahem umístěným

v průjezdu z Ungerova nádvoří, který bude mít ložnou plochu pro auta s portálem.

Konstrukce má umožnit vjezd požárních vozidel na Mozartovo nádvoří. Pohon není popsán.

Podle řezu l-1' bude nutný zásah do terénu pod stávající úroveň suterénu objektů SO 04 i

SO O7. Toto bude muset být v další PD podrobnědořešeno.

a vydává podle ustanovení ě 14 odst. l v souladu s š 14 odst. 3, 5 443 odst. 3 zákona

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, toto závazné

stanovisko:

Příprava navrhovaných prací vrozsahu předložené studie „Rekonstrukce a revitalizace

Klementina — III.etapa“, kterou zpracovala společnost Architekti Hrůša & spol., Ateliér

Brno, s.r.o., IČO: 25517652, Žižkova 5, Brno v 05/2016, je zhlediska zájmů státní

památkové péče p ř í p u s t n á za těchto základních podmínek:

l. Veškeré historické zdivo v exteriéru i interiéru a jeho nepravidelnosti a zvláštnosti,

klenby a jejich povrchy, hřebínky, fabíony, římsy, štuková výzdoba, nástěnnémalby a



IO.

ll.

12.

l3.

fresky budou chráněnypřed poškozením. Historické omítky a nátěrynebudou plošně

odstraňovány, otloukány, škrábány nebo obkládány.

Budou zpracovány výkresy stávajícího stavu se zakreslením bouraných konstrukcí a to

v půdorysech, řezech i pohledech a budou předloženy kposouzení MHMP OPP

v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně projektové

dokumentace.

Střešní terasa a střešní vikýře (osm kusů)navržené na ploché střeše stávající půdní

nástavby křídla SO07, ke kterému se přimyká Hala služeb, nebudou realizovány.

Budou zpracovány zákresy veškerých technických zařízení do pohledů, řezů

a půdorysů uplatňující se v pohledech a zasahující do stávajících konstrukci (výtahy,

schodiště,VZT, rampy a konstrukce výtahových plošin, informační systém, el. zařízení

— osvětlení, kamery, EPS, EZS, rozhlas, hodiny) a budou předloženy kposouzení

MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně

projektové dokumentace.

Budou zpracovány dopady PBŘ na historické konstrukce, prvky, exteriér a interiér

včetně hasebních systémů, požárně dělících konstrukci, nuceného větrání CHÚC,

přirozené větrání CHÚC a budou předloženy kposouzení MHMP OPP vprocesu

vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

Budou zpracovány průzkumy řešených objektů, konkrétně restaurátorské průzkumy

uméleckořemeslných prvků a výtvarných prvků (podlah, stěn a stropů interiérů),

stavebně — technické průzkumy objektů i ploch nádvoří, aktualizace stavebně

historického průzkumu a budou předloženy MHMP OPP v procesu vydání závazného

stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

V průběhu prací bude prováděn operativní stavebně historický průzkum, který bude

v konečné fází součástí aktualizace standardního stavebněhistorického průzkumu.

Bude zpracována inventarizace všech prvků včetně současného mobiliáře, podhledů,

obkladů interiérů a jejich umělecké výzdoby včetně svítidel. Na základě požadavků

vyplývajících z inventarizace budou zpracovány restaurátorské záměry a

technologické postupy obnovy prvků a budou předloženy k posouzení MHMP OPP

v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně projektové

dokumentace.

Bude zpracován podrobný soupis všech prvků přemisťovaných v rámci budovy

Klementina s přesnými návrhy jejich nového umístění a bude předložen k posouzení

MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně

projektové dokumentace.

Bude zpracován přehled návrhu dveří se samozavírači a předložen k posouzení

MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně

projektové dokumentace.

Budou zpracovány detailní návrhy protipožárních a provozních dělících stěna budou

předloženy k posouzení MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci

dalšího stupněprojektové dokumentace.

Bude zpracován detailní návrh nových výplní do arkád do „rajského dvora“ v objektech

SO 06 a S0 O7, a bude předložen k posouzeni MHMP OPP v procesu vydání

závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.
V

Řešení centrálního dohledového systému typu BMS bude zpracováno tak, aby z něho

neplynuly nežádoucí dopady na chráněnáokna a dveře. Návrh dohledového systému

musi zohlednit požadavek památkové ochrany. Návrh kontroly provozu může být



14.

16.

17.

18.

19.

20_

21.

22.

23.

navržen na novodobých dveřích a oknech a chráněných prvků se nesmí fyzicky

nedotknout.

Bude proveden zjišťovací archeologický průzkum navazující na zjišťovací

archeologický průzkum zroku 1997 sdůrazem na doplněni trasování historické

kanalizace. Pozice sond bude předložena MHMP OPP kposouzení v samostatném

správním řízení.

Rozvody pod podlahami 1. PP budou přednostně navrženy v trasách stávajících kanálů

a rozvodů Počet a rozměr profilů technických instalací musí být navržen tak, aby

minimalizoval rozšíření zásahů do archeologických terénů.

Prosrup nového schodiště zhaly služeb do l. PP bude navržen tak, aby došlo

k minimalizaci zásahu do valené klenby stávající chodby. Nadpraží prostupu původní

obvodové zdi bude řešeno záklenkem, který bude pokračovat do průniku se stávající

» klenbou. Materiál záklenku bude zplných cihel, nelze jej navrhnout z armovaného

betonu. Schodištěv prostupu z chodby do restaurace bude navrženo tak, aby byl využit

stávající otvor, bez jeho rozšiřování a porušení stávajícího záklenku otvoru: Návrh

bude předložen MHMP OPP v procesu vydáni závazného stanoviska, v rámci dalšího

stupněprojektové dokumentace

Tryskovou injektáž v areálu Klementina je nutno z důvodu ochrany významných

archeologických terénů omezit na zcela výjimečné případy. Před podezdíváni základů

na celou šíři musí být proveden průzkum skutečného stavu základů a úrovnězákladové

spáry či případného výskytu dřevěných pilot. Pro zajištění stavební jámy a základů je

nutné navrhnout stavební a technické řešení s ohledem k archeologickým terénům

ihistorickým konstrrukcím a především vylučujícím podchytávání barokních základů.

Bude zpracováno detailní řešení a bude předloženo k posouzeni MHMP OPP v procesu

vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

Bude zpracován návrh řešení významných nálezů (archeologických, stavebních,

mněleckohistorických), které budou v kolizi s projektovou dokumentací a bude

předloženy k posouzení MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci

dalšího stupněprojektové dokumentace.

Při zpracování návrhu bouracích prací bude využito znalosti stávajících známých

archeologických nálezů z dřívějších archeologických výzkumů.

Bude zpracován detailní návrh řešení stropu haly služeb s ohledem na maximální

zachování stávajících konstrukcí a bude předložen k posouzení MHMP OPP v procesu

vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

Původní interiér haly služeb od Ladislava Machoně, včetně šatny a jejího vybavení,

obkladů, podlah a podhledů a schodišťna galerii zůstane zachován a využit v prostoru

haly samotné. Bude zpracován detailní návrh řešení nového využití tohoto prostoru

s důrazem na ochranu Machoňových prvků a bude předložen k posouzení MHMP OPP

v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně projektové

dokumentace.

Bude zpracován detailní návrh náhrady stávajícího svštlíku a podhledu Haly služeb

včetně řešení vzduchotechniky a bude předložen k posouzeni MHMP OPP v procesu

vydáni závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

Bude zpracována samostatná ověřovací studie na umístěni dopravníku knih se všemi

dopady na historické konstrukce objektu včetně dílčího stavebně historického

průzkumu a restaurátorských průzkumů. Toto řešení, včetněpožadovaných průzkumů

bude předloženo k posouzení MHMP OPP vprocesu vydání závazného stanoviska,

v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.



24.

25.

26.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Trezorová místnost navržená uprostřed galerie v l. NP objektu SO O2 — nebude až pod

klenbu, zůstane zachován volný prostor a průhled.

Stávající kachlová kamna umístěnáv areálu zůstanou na stávajících pozicích.

Bude ověřena možnost untístční šachty z LPP do 4NP (objeket 8004) do komínového

průduchu. Bude zpracován návrh nového řešení a bude předložen k posouzení MHMP

OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně projektové

dokumentace.

.
Bude zpracován konkrétní návrh řešení a umístění pevného informačního systému

(jednotný v celé knihovně) a bude předložen k posouzení MHMP OPP v procesu

vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

Navržená úroveň „Mozartova“ nádvoří bude shodná s původní úrovní terénu, aby

zůstala sklepní okna vedoucí do nádvoří nad úrovní nádvoří a plněfunkční, bez použití

„anglických dvorků?

Bude zpracováno řešení nových konaínů, které budou navrženy tak, aby v hmotě a

architektonickém členěníkomínových hlav odpovídaly původnímu vzhledu komínům.

Jejich počet je třeba konkretizovat, neboťpočty komínů v pohledech neodpovídají

počtům, vyznačeným v půdorysech. Řešení bude předloženo MHMP OPP v procesu

vydáni závazného stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace

Rozvody VZT a dalších médií nesmí poškozovat klenby ani se pohledově uplatňovat

pod klenbami. Koncové výdechy VZT nelze umísťovatdo kleneb. Do dokumentace

budou uvedeny všechny dopady na stávající konstrukce a interiér prostor Klementina.

Návrhy budou předloženy k posouzení MHMP OPP v procesu vydání závazného

stanoviska, v rámci dalšího stupněprojektové dokumentace.

instalace fólií na vnější skla oken Klementina je nepřípustná. V případě potřeby

zastínění lze použít pro zastínění již povolených závěsů nebo rolet, nikoli svislých

žaluzií, případně lze instalovat fólie na vnitřní zasklení.

Pro zasklení oken z exteriéru nebude použito novodobé hladké plavené sklo (íloat)

Budou zpracovány návrhy řešení nových povrchů v interiéru včetněsouvrství a budou

předloženy k posouzení MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci

dalšího stupněprojektové dokumentace.

Budou zpracovány návrhy zakrytí anglických dvorků a budou předloženy k posouzení

MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně

projektové dokumentace.

Bude zpracováno řešení zadláždění nádvoří s využitím deponované valounové

dlažbywytěžené v předchozích etapách) a bude předloženo k posouzeni MHMP OPP

v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci dalšího stupně projektové

dokumentace.

Bude zpracováno detailní řešení výplně do průjezdu k „Mozartovu nádvoří" a bude

předloženo k posouzení MHMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci

dalšího stupněprojektové dokumentace.

Bude zpracováno detailní řešení únikového schodiště do Platnéřská ulice a bude

předloženo k posouzení lVHrlMP OPP v procesu vydání závazného stanoviska, v rámci

dalšího stupněprojektové dokumentace.



Odůvodnění:

Podle ustanovení š 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění

pozdějších předpisů, byla dne 20.11.2015 podána oprávněnou osobou žádost o vydání

závazného stanoviska knávrhu výše uvedené obnovy předmětné kulturní památky

v rozsahu předložené dokumentace.

Žádost obsahuje následující doklady a podklady:

výpis z katastru nemovitostí

výpis z obchodního rejstříku

plnou moc

projekt identifikovat-tý.

MHMP OPP požádal dne 23.11.2015 a 10.11.2016 Národní památkový ústav, Generální

ředitelství(dále jen NPU GnR), o zpracování písemného vyjádření k předloženému návrhu

v zákonné lhůtě20 dnů ode dne doručení žádosti o jeho vypracování.

Ve smyslu ustanovení ij 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění

pozdějších předpisů, bylo ve věci vydáno písemné vyjádření NPÚ GnŘ č. j. NPÚ-

310/47725/2016 ze dne 15.7.2016, které MHMP OPP obdržel dne 10.8.2016, Ve svém

vyjádření tato odborná organizace považuje navrhované práce za realizovatelné

za následujících podmínek:

1
.
Další zpracovávané stupně projektové dokumentace upřesní dispoziční,

architektonické, stavební, konstrukčnía technické řešení, materiály a detaily. Navržené

stavební, technické řešení (včetněvšech instalací), materiály a detaily nesmí mít dopad

na stávající architekturu objektu v exteriéru ani interiéru ani na historické konstrukce,

plochy a terény Klementina. Všechny nověnavrhované zásahy a úpravy, které mají

splnitpožadavky lmíhovny 21
.
století, musíplněrespektovat historické hodnoty staveb

areálu a snaha oplněkomfortnímoderníprostředí, techniku a dokonalost služeb nesmí

převážit nad hodnotamipamátkovými a zcela zastřít původní účel staveb. Další stupně

dokumentace budou v rozpracovanosti konzultovány s NPÚ a se správním orgánem

památkověpéče.

Dokumentace budou obsahovat výkresy stávajícího stavu, se zakreslením bouraných

konstrukcí a zásahů do jednotlivých konstrukcí (půdorysy, řezy, pohledy).

Do pohledů, řezů a půdotysů zakreslit veškerá zařízení uplatňující se v pohledech

azasahující do stávajících konstrukcí (výtahy, schodiště, VZT, rampy a konstrukce

výtahových plošin, informační systém, el. zařízení — osvětlení, kamery, EPS, EZS,

rozhlas, hodiny, ), Popsal“ dopad řešení samočinného odvětrávacího zařízení

na stávající konstrukce objektů Klementina o do architektury objektů a nádvoří,

dopady zanést do výkresové dokumentace.

Popsal do dokumentace dopadPBŘ na historické konstrukce, prvky, exteriér a interiér

včetně hasebních systémů, požárně dělících konstrukcí, nuceného větrání CHUC,

přirozené větráníCHÚC.

K následnému stupni dokumentace přiložit restaurátorské průzkumy řešených objektů

a to jak podlah, stěnastropů interiérů, tak exteriérů, stavebně— technické průzkumy

objektů í ploch nádvoří, doplněnýstavebněhistorickýprůzkumu o průzkum leonstrulccí



10.

11.

aprvků, které doposud nebylypředchozími průzkumy řešeny, nebo u konstrukcí aprvků

od nejstarších do I. poloviny 20. století či u navrhovaných zásahů do archeologických

terénů. Bourány a odstraňovány mohou být konstrukce a prvky zhotovené po

přestavbách architekta Machoně, o ostatních bude rozhodnuto až na základě

doplněného SHP. Součástí následné dokumentace bude inventarizace všech prvků

včetněsoučasného mobiliáře, podhledů, obkladů interiérů a jejich umělecké výzdoby

včetněsvítidel.

Stavebněhistoricképrůzkumy, stavebnětechnické průzkumy, restaurátorsképrůzkumy

a inventarizace budou podklady pro zpracování následné dokumentace (DUR)

a restaurátorských záměrů, které budou součástí dokumentace pro stavebnipovolení.

Dveře, okna, okenice, dělícístěny, interiér včetněmobiliáře, od nejstarších barokních

po přestavbu podle návrhu Ladislava Machoně tfčetně, jsou památkově chráněné i

s kováním a zasklením. Ve všech případech bude upřednostněna oprava, repasování a

restaurování prvků i hodnotných prvků mobiliáře, před jejich náhradou za kopie,

replilg/ a nové prvky. U barokních aklasicistních prvků není možné provést„jejich

úpravy, lze je pouze restauroval. Prvky mladšíje možné vpřípadě potřeby PBR nebo

pro zcýištění investorem požadované akustické neprůzvučnosti upravovat, po

odsouhlasení návrhu úpravy památkovou péčí. Nahrazení novodobými replikami je

možněpouze vpřípadě, že prvekje v technickém stavu, kterýjiž nelze repasovat. Při

repasování budou doplňovány pouze části nezachranitelných částí konstrukcí prvků.

Před novodobějšimipovrchovýmíúpravami majípřednost nalezenépůvodnípovrchové

úpravy starší O konečné povrchové úpravě bude rozhodnuto na základě zjištění

provedených průzkumů.

Vpříjvadě že některéhodnotnéprvky nebude možné zachovat napůvodním místě,musí

projektová dokumentace řešit jejich druhotné umístěníavyužití v rámci této třetí etapy

revitalizace. Uložení do depozitu je nepřípustné. Prvky uložené vdepozitu z I. a 2.

etapyjsou inventarizovány a následněmusí být v dokumentaci 3. etapy využity. Jejich

využití bylo přislíbeno investorem aje v zápisech z kontrolnich dnů těchtoetap.

Samozavírače musí být navrženy bud' integrované do rámu, nebo podlahové, jejichž

podlahová část nebude kryta typovým kovovým nebo plastovým krytem, ale podlahou

navrženou v daném místě. Horní samozavírače lze navrhnout pouze v 1. PP, 4. NP a

vyšších podlaží tam, kde se nejedná o původní dveře nebo významné interiéry,

Barevnost, typ a návrh řešení bude schválen v průběhu zpracováni vyšších stupňů

dokumentací památkovou péčí.

Vdalších stupních projektové dokumentace bude ve variantách navrženo řešení

prosklených dělícíchstěn chodeb (protipožárních i provozních). Stěna lze řešit buďto

jako repliku stávajících stěnod Ladislava Machane“ nebo celoprosklenou, ale pokud

možno bez viditelné profilace (obdobnějako u vstupní stěnydo objektu SO 03) nebo

s maximální šířkou profilů do 60 mm, a to i sdružených a minimálním zásahem do

zděných konstrukcí. Studií navržená stěna vřezu 3 — 3' je posuzována pouze jako

schéma a neníjimožněpovažovat za schválenou.

Návrh nových výplní do arkád do „rajského dvora" v objektech SO 06 a SO 07 je

možný při technickém řešení celoplošného bezrámového prosklení. Vpřípaděpotřeby

rámů nesmí překračovat šířka ránm i součtu dvou sdružených rámů 60 mm. Pokud

takové technické řešení nebude navrhnuta nebo bude překračovat max. povolenou

šířku rámů, nebudou stávající stěnyod Ladislava Machoně nahrazovány, ale budou

ponechány a reposovány.

10



12.

13.

14.

15,

16.

I7„

18.

19.

Požadavek provozovatele na centrální dohledový systém typu BMS nesmí mít dopady

na chráněná okna a dveře. Návrh dohledového systému musi zohlednit požadavek

památkové ochrany. Návrh kontrolyprovozu může být navržen na novodobých dveřích

a oknech a chráněnýchprvků se nesmíjfyziclgf nedoiknout.

Do dolcumentace uvést údaje o vydaných (schválených) územně plánovacích

dokumentacích, včetnějejich příloh s ustanoveními dotýkajících se řešených objektů a

pozemků a uvedenim splněníjejich požadavků týkajících se areálu Klementina a v

navrhované etapěrevitalizace uvedených (vyhlášky hlavního městaPrahy, č. 32/1999,

č. 6/2009 a 26/1999).
Podmínka dle bodu č 17 usnesení č.j. MHMP 269682/201O/Zíd ze dne 26. 5. 2010, že

„
ve všech případech, kdyjsou zvažovány zásahy do terěnů, bude proveden vpředstihu

archeologický výzkum, jehož výsledky mohou být důvodem i pro významnou změnu

navrhovaného řešení", platí i pro dalši etapu revitalizace a jejich přípravu neustále.

Výsledky tohoto předstihového archeologického výzkumu budou zapracovány do

návrhu dalšího stupnědokumentace. (S oprávněnouorganizací, která bude realizovat

archeologický výzkum, musí být předem uzavřena dohoda o prováděnízáchranného

archeologického výzkumu; ojehoforměrozhodne tato organizace.)

Do následné dokumentace (DUR) ato ve výkresové i textové části uvést všechny známé

nálezy a závěryarcheologických výzkumů v areálu Klementina.

Uvést, jak je v souladu dokumentace s přílohou Archeologická naleziště Pražské

památkové rezervace, která je začleněna do urbanistické studie Pražské památkově

rezervace. Uvést způsob ochrany Archeologcky chráněnýchploch na územi Pražské

památkově rezervace. Uvést jak je navržená dokumentace v souladu s Úmluvou o

ochraně archeologického dědictví Evropy č. 99/200 Sbírky mezinárodních smluv,

Úmluvou o ochraněarchitektonického dědictvíEvropy č. 73/200 Sbírky mezinárodních

smluv.

Rozvodypodpodlahami l. PP budou navrženy v trasách stávaýicích kanálů a rozvodů.

Počet a rozměrprofilů technických instalací musí být navržen tak, aby nevyžadoval

rozšíření zásahů do archeologických terénů. Pod navrženým I. PP v hospodářském

dvoře nebudou navrhovány technické instalační šachty, které by zasahovaly do

nejstarších archeologických vrstev, míra zásahu do archeologických vrstev navržená

ve studii je limitující a nebude návrhy následných dokumentací prohlubována a

rozšiřována.

Prostup nového schodiště z haly služeb do I
.

PP bude navržen tak, aby došlo

k minimalizaci zásahu do valeněklenby stávající chodby. Nadpražíprostupu původní

obvodové zdi bude řešeno záklenkem, který bude polcračovat do průniku se stávající

klenbou. Materiál záldenku bude z plných cihel, nelze jej navrhnout zarrnovaného

betonu. Schodištěv prostupu z chodby do restaurace bude navrženo tak, aby byl využil

stávající otvor, bezjeho rozšiřování aporušení stávajícího záklenlm otvoru.

Tryskovou injektáž mimo rostlé terény a mikropiloty nelze v areálu Klementina

používat z důvodu ochrany významných archeologických terénů. Před padezdívání

základů na celou šíři musí být proveden průzkum skutečného stavu základů a úrovně

základové spáry či případného výskytu dřevěných pilot. Pro zajištěnístavebníjámy a

základů je nutně navrhnout stavební a technické řešení šetrnější k archeologickým

terénům i historickým konstrukcím tak, aby nedošlo k nevratnému poškozeni

archeologických vrstev a bylo možné v budoucnu provést archeologický průzkum v

záměrem nezasažených archeologických terénech a aby nabylo nutněpadchyláváni

barokních základů.

u



20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

Z 7.

28.

29.

30.

Pokud budou při realizaci vprůběhuzáchranného archeologického výzkumu odkryty

významné archeologické nálezy, budoupráce ihnedpřerušeny a bude svolána odborná

archeologická komise. Ta na místěstanovi dalšípostupprací, Při rozhodnutí uchování

nálezů in situ, vpřípadě možnostijejich prezentace, budou navrženy nezbytnězměnya

úpravy původněnavrženého řešení a to jak v řešení dispozic a provozu, tak stavby a

technologií realizace.

Do další dokumentace uvést požadavlg/ na bourací práce známých archeologických

nálezů z dřívtýších archeologických výzkumů včetně technologie jejich odstranění a

návrh, jak bude naloženo s odstraňovanými nálezy (odvoz do depozitu, muzea, skládku

a jiné).

Nově navržené průvlaky ani jiné konstrukce narušující architektem Machoněm

navržený systém konstrukce stropu a zároveň podhledu haly nebudou navrhovány.

Původní interiér haly služeb od Ladislava Machoné, včetněšatny a jejího vybaveni,

obkladů, podlah a podhledů a schodišťna galerii zůstane maximálně zachován na

místě. Ochoz a ostatní interiér haly, to je dřevěné a mramorové obklady, podlahy,

stupně, kašna, schodiště, zábradlí prosklení stropu i stávající nástupní dveře a veškeré

kování či kovové doplňky budou zachovány a odborné opraveny nebo restaurovány.

Zábradlí a obklad galerie budou odbornědentontovány a po rozšíření galerie budou

opět odborně navráceny. Zábradlí bude vynecháno pouze v místě nově vloženého

vstupního portálu, v místěnové navrženýchpřilehlých schodišťzůstane.Chybějícíčásti

veškerých prvků budou doplněnyjako kopie stávajícího interiéru. Na ochranu prvků

interiéru běhemstavby bude zpracován technologickýpostup a najejich obnovu budou

zpracovány restaurátorsképrůzkumy a záměry, které budou součástí dokumentace pro

stavebnípovolení.
Náhrada stávajícího světlíku a podhledu haly služeb a řešení vzduchotechniky včetně

umístění vzduchotechnického agregátu bude konzultována s NPÚ GnŘ po

architektonické, tvarové a technické stránce a na základě těchto konzultací bude

zapracován schválený konečný návrh.

Řešení systému automatického dopravníku knih bude samostatnou dokumentací a není

předmětem schválení této PD. Schváleno bude v samostatném správním řízení,

v návrhu musí být zapracovány jasné dopady na konstrukce a interiér Klementina a

uvedeny veškeréparametry tohoto zařízení.

Trezorová místnost navržená uprostřed galerie v 1. NP objektu SO 02 — nebude ažpod

klenbu, zůstane zachován volný prostor a průhled VPD neodpovídá velikost objektu

trezoru vyznačená v řezu velikosti vyznačené vpůdorysu.

Stávající kachlová kamna umístěnáv areálu zůstanou na stávajících pozicích.

Šachtu z 1. PP do 4, NP v objektu SO 04, umístěnoudo konstrukce příčně nosné stěny,

v místnosti naproti Baroknímu sálu, bude možné realizovat pouze do komínového

průduchu. Pokud zde komínový průduch není, nebude takto rozsáhlý zásah bouracích

prací v dalším stupni dokumentace navrhován. (Místo v l. NP nesouhlasí s umístěním

v l. PP). Je možné šachtu přidružit k nověbudované výtahové šachtěna chodbě.

Pro řešení a umístěnípevného informačního systému (jednotný v celé knihovně) bude

předložen konkrétního návrh k odsouhlasenípamátkovou péčí. Ve studii není dál blíže

specifikováno, nejsou tudíž známé dopady na památku.

Navržená úroveň
„

Mozartova
"

nádvoří bude shodná s původní, úrovní terénu, aby

zůstala sklepní okna vedoucí do nádvoří nad úrovní nádvoří aplněfunkční, bezpoužití

„ anglických dvorků ".

12



31.

33,

34.

35.

36.

3 7.

38.

39.

40.

Vdalšim stupni dokumentace budou nové komíny navrženy tak, aby v hmotě a

architektonickém členěníkomínových hlav odpovídaly původnímu vzhledu kominům.

Jejich počet je třeba konkretizovat. nebot“ počty komínů v pohledech neodpovídají

počtům, vyznačeným vpůdorysech.

. Rozvody VZTa dalších médií nesmípoškozovat klenby ani sepohledověuplatňovat pod

klenbami. Koncové výdechy VZT nelze umísťovatdo kleneb. Veškeré návrhy na

zajištěnívhodného klimatu, osvětlenía teploty v klenutých prostorách budou v dalších

stupních konzultovány s památkovou péči v rozpracovanosti. Do dokumentace budou

uvedeny všechny dopady na stávající konstrukce a interiérprostor Klementina.

Instalace fólií na vnější skla oken Klementina je nepřípustná. Vpříoadě potřeby

zastínění lze použít pro zastíněníjiž povolených závěsů nebo rolet, nikoli svislých

žaluzií, případně lze instalovatfólie na vnitřní zasklení.

Pro zasklení oken zexteriěru je přípustné sklo snerovným povrchem, lze použit

soudobé sklo, plavené sklo s absolutněrovným povrchem je na zasklení do exteriéru

nepřípustné. Pro zasklení oken špaletových nebude použito izolační dvojskla. Izolační

dvojskla je možné použít u oken do depozitářů ve 4. NP a u oken jednoduchých. U

izolačního dvojskla bude tabulka do exteriéru opěts nerovným povrchem.

Odstraňování stávajících podlah, včetněpůvodních hrubých podlah, lze navrhnout až

po zjištěníjejich stavu v celé jejich skladbě průzkumem a po následné konzultaci

s památkovoupéčí. Príoritněbudouponechánypůvodnípodlahy a to ihrubépodkladní

podlahy na místě.

Pomník Josefa Steplinga od Ignáce Františka Platzera nebude přesouván na nově

navržené míst a zůstane včetněřetězů na místěpůvodním.

V návrhu
„
Studentského nádvoří — Canisium

" bude respektována nezbytnápřítomnost

v 2. etapě vybudovaných anglických dvorků. Jejich zakrytí bude navrženo ve

variantách Pro provedeni dvorku s nezbytným trvalým přivětráním lze uvažovat

s umělecky provedenými rošty kovanými nebo litými při dodržení technického

požadavku minimálně nezbytné plochy pro přisávání agregátu záložního zdroje. U

montážních anglických dvorků lze respektovat návrh se zalajytím dlažbou. Pro

zadlážděnínádvoří (Studentského a Keplerova) bude v následném návrhuplněvyužitá

dlažba (valounová štětovaná)vyzvednutápři realizaci l. a 2. etapy. Vpřípadě zjištění

původních povrchů ostatních nádvoří při předstihových archeologických průzkumech

budou tyto povrchy respektovány a přednostně využity pro finální řešení návrhů

nádvoří ajejich realizaci.

Vrata nebo mříže do průjezdu k
„

Mozartovu nádvoří“ budou navrženy apředloženy ke

schválenípamátkové péči ve variantách a v detailu v dalším stupni dokumentace.

Venkovní únikové schodištědo ulice Platnéřská nebude realizováno a úprava vnitřního

schodiště včetně řešení úpravy fasády u nového únikového východu a nových dveří

bude řešena vdalším stupni dokumentace tak, aby nástup byl vúrovni stávajícího

terénu uličky. Navržené materiály a architektonické řešení musí respeldovat a vycházet

ze stávající jednotné architektury monumentální fasády, bez odlišných materiálů a

architektonických ztvárnění. Vnávrhu není vůbec schodiště v řezu znázorněno a

neumožňuje pochopit záměrřešitele.

Vpřípadě odstraněnítoalet a čajové kuchyňky z chodby v 2. NP objektu SO 02, bude

stávající teraco doplněno teracem shodné zrnitosti, kresby a barevností se stávajícím

dochovaným.

13



41. Lávka nad obnoveným vstupním dvouramenným schodištěm objektu SO 02 mezi

depozitáři nebude realizována. (Řez v PD je zavádějící, neodpovídá skutečné výšce

podlahy v daném NP).

Účastníkovi řízení byla v souladu s š 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve

znění pozdějších předpisů, před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se

k podkladům rozhodnuti. Účastník řízení této možnosti využil dne 15.8.2016.

K podkladům uplatnil námitku a doplnění:

Vlastník nesouhlasí s podmínkami č. 32, 39 a č. 41, které byly projednány na výrobních

poradách v rámci vytváření studie. U podmínky č. 32 uvádí, že dojde v objektu 8004

k nutnosti klimatizovaných prostor v místěumístěnéhoknihovního fondu

Námitky a návrhy uplatněnéúčastníkem řízení MHMP OPP částečněakceptuje, podmínku

č. 39 písemného vyjádření NPÚ GnŘ upravil MHMP OPP ve výrokové části závazného

stanoviska s tím, že navrhované schodiště není možné z provozních důvodů vyloučit,

nicméněje nutné ověřit nesrovnalosti se zaměřením podlaží a zohlednit výsledky v dalším

stupni projektové dokumentace.

MHMP OPP, který žádost posoudil, se ztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ GnŘ s tím,

že příprava prací, uvedených v předloženém návrhu, je z hlediska zájmů státní památkové

péče přípustná za podmínek, uvedených ve výrokové části závazného stanoviska.

Podmínku č. 13, 36, 40 a 41 písemného vyjádření NPÚ GnŘ nezahmul MHMP OPP do

výrokové části závazného stanoviska, a podmínky 14, 15 a 16 písemného vyjádření NPÚ

GnŘ shrnul MHMP OPP do jedné podmínky č. 13 ve výrokové části závazného stanoviska

MHMP OPP.

Povinnost oznámit záměr stavební činností na území s archeologickými nálezy

Archeologickému ústavu a umožnit provedení záchranného archeologického výzkumu

vyplývá stavebníkům, a to již od doby přípravy stavby, přímo z ustanovení š 22 odst. 2

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve zněnípozdějšíchpředpisů, proto nelze

o takové povinnosti rozhodovat ve správním řízení.

Obnovu kulturních památek nebo jejich částí, které jsou díly výtvarných umění nebo

mněleckořemeslnými pracemi (restaurování), mohou provádět fyzické osoby na základě

povolení vydaného podle ě l4a zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění

pozdějších předpisů, přičemž restaurováním se rozumí souhrn specifických výtvarných,

uměleckořemeslných a technických prací respektujících technickou a výtvarnou strukturu

originálu,

Nemovitost č.p. 190, k.ú. Staré Město,Klementinum, Praha 1 je nemovitounárodní kulturní

památkou, zapsanou v Ústředním seznamu kulturních památek pod R.č.Ú.s. 38162/1-7 aje

v památkové rezervaci v hl. m. Praze, která je od roku 1993 prohlášena za památku

světového kulturního dědictví UNESCO, aje chráněna dle citovaného zákona a nařízení

vlády č. 66/1971 Sb., o patnátkové rezervaci v hlavním městěPraze.

Předmětem památkové ochrany kulturnich památek je objekt jako celek, zejména jeho

historické vodorovné a svislé konstrukce (zdivo, klenby, trámové stropy, krov, včetněvšech

14



historických prvků a detailů), ale i veškeré autentické konstrukce a prvky nenosné a

výplňové (schodiště včetně zábradlí, fasády, střešní krytina, okenní, dveřní a vratové

výplně, podlahy, podhledy, vnější i vnitřní omítky, dlažby, obklady, včetně všech

autentických historických prvků a detailů). Veškeré dožilé prvky je možno odstranit pouze

v případě prokazatelně neopravitelného stavu, a to výhradně za přesné kopie

odstraňovaných prvků. Rehabilitace historických článků stavby je možné v případě, že

existence těchto prvků, jejich provedení a umístění lze prokázat archivní dokumentací

(výkresy, fotografie).
Veškeré dispoziční a stavebni úpravy související s rnodemizaci a novým využitím stavby

je nutno provádět tak, aby zásahy do historických konstrukcí byly minimalizovány, neboť

tyto konstrukce tvoří podstatu památky a mzýí nenahraditelnou památkovou a vypovídací

hodnotu. Stavebním úpravám a rekonstrukcím kulturních památek musí předcházet

podrobný stavebněhistorický průzkum, soupis dochovaných historických prvků s návrhem

jejich budoucího umístěnív objektu a v případě nutnosti provedení restaurátorských prací i

průzkum a záměr.

Při návrhu barevnosti fasád včetněoken, dveří a vrati barevnosti interiérových prvků stavby

je nutno vycházet z provedeného stavebněhistorického průzkumu.

Vzhledem ke skutečnosti, že sejedná o stavbu nacházející se na území Pražské památkové

rezervace (PPR) vztahují se na stavební úpravy této stavby rovněžustanovení nařízení vlády

č. 66/1971 Sb., o památkové rezervaci v hlavním městěPraze, ze dne 21 .7.1971.

Podmínky uvedené ve výroku závazného stanoviskajsou stanoveny v zájmu minimalizace

negativního dopadu navržených stavebních úprav na památkovou a vypovídací hodnotu

objektu.

Posuzovaná lokalita řešená studií areálu Klementina, se nachází v území Patnátkové

rezervace v hlavním městěPraze, prohlášené Nařízením vlády ČSR č. 66/1971 Sb., ze dne

21. 7. 1971 o památkové rezervaci v hlavním městěPraze, v roce 1992 zapsané na Seznam

světovéhokulturního a přírodního dědictvíUNESCO.

Areál Klementina byl dne 16. 8. 1995 prohlášen národní kulturní památkou, zapsanou

v ÚSKP ČR pod rejstříkový/m číslem 175, 38162/1 — 7.

Objekt byl původnězbudován jako jezuitská kolej na místěbloku 32 měšťanskýchdomů,

kláštera dominikánů a starších sakrálních staveb. V poslední třetině 16. století byla zahájena

stavba kostelaNejsvětějšíhoSalvátora na zbytcích kostela sv. Klimenta, k jehož presbytáři

přiléhá kapleNanebevzetí P. Marie (Vlašská kaple), postavená v poslední dekádě 16. století

a označovaná jako první barokní stavba v Praze. V polovině 17. století byl chrám sv.

Salvátora dostavěna nanějnavázala stavba koleje směremdo Křižovnické ulice. Celý areál

byl dobudován v první čtvrtině 18. století včetněkostela sv. Klimenta. Po odchodu jezuitů

byly v průběhukonce 18. století a v 19. století objekty areálu dílčím způsobem několikrát

stavebně upraveny. Pro potřeby Národní knihovny byl areál Klementina upraven ve 20. a

30. letech 20. století, některé stavební úpravy byly prováděnyještěv 50. letech minulého

století.

V areálu Klementina je dochováno mnoho velmi hodnotných architektonických detailů

v exteriéru i interiéru, s cennými řemeslně uměleckými prvky a výzdobou. Mimořádnou

historickou a uměleckou hodnotu má zejména interiér tzv. barokní knihovny, zrcadlové

kaple, Mozartova sálu, matematického sálu, sálu rukopisů, hudebního sálu, letního

refektáře - velká studovna a astronomické věžea dalších interiérů s dochovanými stavebně

řemeslnými prvky a výzdobou, z nichž některéjsou dnes viditelné a další jsou skryty pod

novodobými vrstvami.

l5



Budovy a plochy areálu Klementina patří z hlediska památkových hodnot k lokalitě

mimořádného významu, jak po stránce urbanistické, tak i architektonické. V tomto místě

se do současné doby zachovalo výrazněji nezničené historické nadloží s pozůstatky

archeologických památek sídelní, stavebni a materiální povahy. Zdejší terény obsahuji

unikátní informace a doklady o životěobyvatel Prahy od raného středověku po současnost,

Z hlediska archeologické památkové péče upozorňujeme, že celé předmětné území je

územím s archeologickými nálezy ve smyslu š 22 odst. 2 zákona č. 20/ 1987 Sb., o státní

památkové péči, v platném znění. Při veškerých zemních pracích spojených s 3. etapou

revitalizace areálu Klementina je nutno dodržet ustanovení š 21 - 24 zákona č. 20!87 Sb.

Z dosud v minulosti provedených archeologických výzkumů lze předpokládat dokiady

osídlení od raného středověku až novověku.Pokud v souvislosti se zásadnějšími

terénními zásahy případně dojde k významnému nemovitému archeologickému nálezu

(zejména pozůstatkům zdiva apod.), může být rozhodnuto o jeho ponechání na původním

místěa bude nutné takovému nálezu přizpůsobit původní stavební záměr.

Doporučujeme zvážit, zda trvá potřeba výtahu v objektu SO O4 vedle obslužného

dvouramenného schodiště, při záměru vybudování systému automatického dopravníku

knih a změněprovozního využití jednotlivých prostor a vybudování dalšího výtahu ve

schodišti objektu SO 04. V případě potřeby je vhodnější varianta přemísťující výtah

z chodby do místnosti. Je vítáno odstraněni nevhodné výtahové šachty a opětné doplněni

klenby. Pokud bude prokázána jeho nepostradatelnost pro provoz knihovny, mělaby být

výtahová šachta přemístěna z chodby do mísmosti po provedení restaurátorského

průzkumu. Chodba tak opět získá průhled v celé své šíři. V každém případě je nutné

výtahovou šachtu minimalizovat z důvodů co nejmenších zásahů do kleneb.

Nově navržené provozní a dispoziční řešení, má svá rizika a dopady na historické

konstrukce, architektonické prvky a interiér Klementina, které nejsou předloženou studií

zmiňovány, ale mohou mít zásadní vliv na další návrhy.

Ve studii nejsou řešeny ani popsány dopady technologií, požárních opatření a nově

navržených komunikačních prvků na historické konstrukce a architekturu exteriéru

i interiéru Klementina, které v případě realizace budou značné a nevratné, ani není možné

ze studie určit či předpokládat jejich rozsah. Proto je nutné počítat s dopracováním řady

průzkumů a to jak k projektu pro stavební povolení, tak i následněv průběhupraci.

Provedení průzkumných a výzkumných prací a jejich dokumentace stanovil MHMP OPP

v souladu s ě 10 odst. 3 písm. b) vyhlášky Ministerstva kultury č. 66/1988 Sb., kterou se

provádí zákon o státní památkové péči, jako základní podmínku pro přípravu restaurování.

Pro úplnost MHMP OPP uvádí, že restaurování lze v souladu s š 14 odst. í zákona č.

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějšíchpředpisů, provádětv souladu se

závazným stanoviskem k provedení prací, vydaným na základě žádostí oprávněného

subjektu. Povíme náležitosti žádosti o závazné stanovisko k restaurování jsou uvedeny v š

10 odst. 2 výše uvedené vyhlášky.

16



K jednotlivým podmínkám, jimiž MHMP OPP omezil provedení záměružadatele, MHMP

OPP uvádí následující zdůvodnění:

Podmínka č, l, 2, 4 a 5- Navazující stupně dokumentací budou řešit a upřesňovat

dispoziční, architektonické a technické řešení, které v této studii nelze plně obsáhnout,

protože je řešeno objemověbez bližších podrobností.

Ve studii nejsou uvedené ani zmíněné bourací práce. Proto není zřejmý rozsah a druh

bouracích prací, ani které významné prvky, okna, dveře či uměleckářemeslná výzdobajsou

odstraňovány nebo zasaženy.

Konkrétní stavební, konstrukční a statické řešení včeměrozvodů instalací a zařízení musí

být navrženo s jasným uvedením jejich dopadů na areál Klementina národní kulturní

památku a zakresleny v dokumentací. V dokumentaci je nezbytné stanovit koncepci

konkrétní ochrany archeologicky chráněných ploch a možných nálezů, pro ocenění

potřebných ochranných technologií a prací a tím určení potřebných nákladů do revitalizace

areálu.

Dokumentace budou v rozpracovanosti konzultovány s odbornou organizaci státní

památkové péče (Národní památkový ústav, generální ředitelství v Praze) a odsouhlasený

orgánem státní památkové péče (Magistrát hlavního městaPrahy, odbor památkové péče).

Podmínka č. 3 — Na křídle SOO7 byla v minulosti realizována nástavba v podobě

průběžného vikýře v dolním plánu střechy nad halou služeb. Ve studie je navrženo druhé

patro půdní vestavby s 8 vikýři v horním plánu střechy, zníchž dva mají navíc výstupy

na plochou střechu, na které je v návrhu umístěna terasy se zábradlím. Tento prvek je

v areáluNKP zcela Vyloučený. Na celém území Pražské památkové rezervace se připouští

v horním plánu střechy prosvětlení střešními okénky o maximální velikosti 60 krát 60 cm,

v omezeném počtu, tak aby okénka navazovala dojem průlezových provozních otvorů.

Podmínka č. 6, 7 a 8 — Provedení průzkumů v předstihu a „první stupeň“ restaurátorského

záměru umožní zodpovědné rozhodování o druhu a technologii realizace. Maximální

znalost všech reálněmožných informací o objektu omezí rozsah neplánovaných změna tim

možnost poškozování památky nebo neřešení její úplné obnovy zdůvodu zvýšených

finančních nároků. Tyto restaurátorské záměrybudou základním koncepčním materiálem,

který bude upřesněn vybraným restaurátorem na základě jeho doplněných průzkumů a

osobních zkušeností s restaurováním.

Podmínka č. 8 a 9 — V areálu Klementina se zachovalo mnoho hodnotných prvků interiéru

(dveře, okna, okenice, dělící stěny) včetně mobiliáře, od barokních ze l7. století

do poloviny 20. století z přestavby podle návrhu Ladislava Machoně. Je nezbytné je

zachovat, pokudmožno na původním místě,restaurovatje či repasovat. Jejich náhradamusí

být řádně zvážena po doložení podrobných průzkumů. Prvky, které nelze ponechat

z technických důvodů (např. PBŘ) je nezbytné umístit v areálu Klementina, a to i prvky

takto odstraněné v l. a 2. etapě. Uložení prvků (které nelze upravit pro požadovanou

požární odolnost nebo zjiných provozních důvodů použít) do depozitáře neřeší jejich

památkovou ochranu vrámci areálu národní kulturní památky a jsou tudíž ohrožené.

Inventarizace všech nevyužitých prvků následně uložených v l. a 2. etapě spolu se

seznamem prvků k drtíhotnému umístění z 3. etapy, je důležitým dokumentem

pro spolupráci projektant — investor — památková péče k nalezení možného řešení umístění

těchtopůvodních prvků.

Podmínka č. lO a 13 - Je požadováno osazení technických zařízení, která budou plnit svoji

požadovanou funkci, ale zůstanou pohledověskrytá nebo se minimálněuplatňující, tak aby

nebylo narušeno původní vnímání interiéru i při zachování chráněných prvků bez zásahu

l7



nebo s minimálními zásahy snadno odstranitelnými. Ochrana historických prvků a interiérů

má přednost před náhradou kopiemi či replikami. K jejich nahrazení lze přistoupit až po

prokazatelném vyčerpání jiných možností řešení šetrnějšíchk chráněnémufondu.

Podmínka č. l l a 12 — Cílem návrhu studie na změnuvýplněarkád je snaha o otevření arkád

jejich plošným zasklením. Provozně již nelze nechat arkády otevřené do exteriéru bez

uzavření proti klimatickým vlivům. Požadavek provozovatele na teplotu v chodbáchjemin.

lóoC. Studie parametry pro nové stěny arkád ani dělících stěn vchodbách nedefinuje.

Pokud takové technické řešení nebude nalezeno, znamená to, že nelze plochy arkád provést

otevřené - celoprosklené došlo by tím pouze kvýměněkvalitního autorského vkladu

architekta Ladislava Machoně,za soudobé stěny s mohutnými kovowmi profily. Podobně

je navržený i princip, pohledově se neuplatňujících dělících stěn k obnovení vnímání

otevřeného průhledu chodbami.

Podmínka č, 14 — Projektová dokumentace musí být navržena v souladu se známými

skutečnostmi archeologických nálezů z výzkumů objednanýchNK ČRod roku 1999 včetně

nejnovějšíchpoznatků archeologického záchranného výzkumu probíhajícího v rámci l. a

2. etapy revitalizace Klementina a vydaných (schválených) územně

plánovacích dokumentací a vyhlášek hlavního městaPrahy a jejich příloh. Pro další stupně

projektových dokumentací je nezbytná znalost jak konstrukcí, jejich historického řešení,

použitých materiálů a jejich současného stavu, tak i jednotlivých jejich povrchových úprav

a to od základních vrstev, přes finální řešení povrchů původních až po konečnou

povrchovou úpravu. Bez znalostí těchto skutečností nelze navrhnout zodpovědněřešení

respektující chráněné památkové hodnoty Klementina. Bez řádných průzkumů, které by

mělyz většíčásti zdokumentovat stav původních konstrukcí, existenci a druh povrchových

úprav jednotlivých architektoníckých prvků a článků, včetněpovrchu stěn,kleneb a fasád,

se nelze vyvarovat poté následným, tak zvaným nepředpckládaným nálezům. Již průběh

realizací první i druhé etapy, ukázal neblahé dopady chybějících řádně provedených

odborných komplexních průzkumů a to jak na konečné řešení mnohdy nerespektující

ochranu památky na úkor ekonomických a časových hledisek. Jen do dokumentace

zanesené veškeré poznatky zprůzlcumů mohou zaručit, že bude návrh s těmito nálezy

koordinován a bude je respektovat.
Úprava Klementina architektem Machoněm včetně interiéru a designových výplní oken,

dveří a dělícíchstěnjednes již předmětem památkové ochrany jak u NKP tak í u movitých

KP.

Podmínka č. 16 - Veškeré zásahy do původních historických konstrukcí je třeba v návrhu

minimalizovat. Je třeba pracovat s klasickými materiály, které byly používány v daném

místěa konstrukci zasažené navrženými úpravami.

Podmínka č. lS a 17 — Technické řešení rozvodů je třeba navrhnout tak, aby nezasahovalo

do nejstarších archeologických vrstev. Bez podrobných průzkumů dokumentujících stav

základů, případně možného technického řešení historické úpravy základové spáry nelze

bezpodmínečně schválit žádné technické řešení prohloubení základů. Přednostně

požadujeme navržení takového řešení, které by si pod stávající základovou spáru

nevyžadovala žádné novodobé technické úpravy. Tryskovou injektáží, aplikací rxiikropilot

a podobnými neřízenýrni technologiemi, by mohly být nevratně trvale poškozeny

a ztraceny významné archeologické vrstvy obsahující infomace dokládající historii místa

a vývoj zástavby v lokalitě. Archeologickými terény jsou považovány terény do hloubky

cca 4,5 — 5 m pod stávající úroveň.

Podmínka č. 18. a 19. - Území NKP Klementinum je součástí Památkové rezervace

v hlavním městěPraze, která je evidována jako archeologicky významná plocha. Jde o

l8



území s archeologickými nálezy ve smyslu š 22 odst. 2 zákona č. 20/l987 Sb., o státní

památkové péči. Archeologický výzkum může odkrýt nálezy dokládající historii místa

a vývoj zástavby v lokalitě. V rámci realizace nových podzemních prostor je předpoklad

odtěžení 4 — 5 metrů mocného a složitě strukturovaného terénního souvrství, obsahujícího

velké množství původních archeologických památek. Zde jde o narušení a devastaci místa

s intenzivním a významným nejen středověkým osídlením. V případě unikátního nebo

velmi významného nálezu vývoje osídlení a stavebního je žádoucí jeho ponecháni namístě.

Úmluva o ochraněarcheologického dědictvíEvropy (tzv. Maltská konvence, č. 99/2000 Sb.,

mezinárodních smluv, ve smyslu ústavního zákona č. 395/2001 Sb.), zabezpečuje ochranu

archeologických nálezů, nejlépe na původním místě v zemi, tj. minimalizace všech

destruktivních terénních zásahů na lokalitách s potvrzeným či pravděpodobným výskytem

archeologických nálezů, pouze s využitím nedestruktivních průzkumných metod, při

dodržení © 21 —- 24 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

Podmínka č. 20 a 21 - Stávající konstrukce zastřešení haly služeb, šatny a chodby včetně

jejich interiéru je součástí národní kulturní památky. Před úpravami jak konstrukčními tak

iarchitektonickými je nezbytné nejdříve hledat taková řešení, která nevyžadují zásahy

do stávajících konstrukcí nebo jsou knim maximálně šetrné. Navržené úpravy interiéru

nesmí měnitpůvodní záměrotevřeného velkorysého prostoru haly služeb, jehož součástí je

celý interiér včetně podhledů. Nesmí být voleno takové řešení, které by vyžadovalo

vkládání nových konstrukcí (sloupů, průvlaků). V případě nutnosti nahrazení stávajících

podhledů bude proveden návrh respektující původní kompoziční a architektonické řešení.

Pro demontáž a restaurování původního interiéru architektaMachoně, lze práce provést na

základěrestaurátorského záměru, v kterém bude návrh demontáže, restaurování a osazení

zpět, u fontány a galerie a dalších případně posouvaných částí, bude součástí návrh

na umístění v nově navržené poloze Posunutí vyvolá nezbytně nutné doplnění částí

interiéru V takovém případě budou doplňované prvky interiéru materiálovými

a řemeslnými kopiemi shodnými s původním interiérem. Navržená změnapůvodní funkce

nemůže být důvodem k odstranění památkově chráněných interiérů. Proto v dalších

stupních dokumentací budou tyto interiéry plně respektovány a zapracovány

do podrobnějšího konkrétního řešení včetněnávrhu na ochranu proti poškození v průběhu

stavebních prací. _

Podmínka č. 22 — Předložené řešení ve studii nemůže řešit podrobnosti pro posouzení

dopadů na konstrukce a architekturu interiéru a exteriéru. Z tohoto důvodu není možné

schválit návrh jako konečné architektonické řešení střechy, ale je akceptovatelný jako

záměrinvestora a projektanta řešit problematiku zatékání a prohřívání střechy haly služeb.

Jedná se o architektonický a konstrukční detail, kterému je nutně věnovat podrobnější

pozornost. Řešení bude předmětem konzultaci zástupců projektanta, investora a památkové

pece.
Podmínka č. 23 — Studie ani po konzultacích s dodavatelem nedala odpovědina dotazy, jaké

zásahy tato technologie bude vyžadovat a ani sám dodavatel neznal řešení v historicky takto

exponovaném prostředí. Proto je nutné provést ověření reálnosti umístění takovéhoto

zařízení v mimořádně cenném historickém objektu a posoudit, zda nežádoucí dopady

na historické konstrukce nepřeváží zásadně výhody, které zamýšlený dopravník údajně

přinese.
Podmínka č. 24 - Navržená vestavba je možná za předpokladu zachování původního

prostoru. Vestavba toto umožní, pokud ponechá nad sebou průhled na původní klenbu.

l9



Podmínka č. 25 — Interiéry v areálu Klementina jsou součástí NKP nebo jsou kulturními

památkami. K takovým památkám patří i kachlová kamna. Jejich ponechání v současných

dochovaných pozicích je nutno upřednostnit, pokud SHP neprokáže jejich jiné původní

umístění.

Podmínka č. 26 - Šachta z l. PP do 4. NP v objektu SO O4, zakreslena v návrhu

do konstrukce pňčné nosné stěnyv místnosti naproti Baroknímu sálu je zásahem

do původní masivní konstrukce. Její realizace by si vyžádala velké konstrukční zásahy

do konstrukce stěny a dopady se dají předpokládat i do navazujících kleneb. Pro statické

zajištěníby musely být provedeny další invazivní zásahy do těchtohistorických konstrukcí.

Je nutné proto v dalším stupni dokumentací najít řešení, které takové zásahy nepotřebuje,

nebo umístit tuto šachtu, v případě odůvodněné potřeby takové šachty, do jednoho místa

v rámci jiných navržených prostupů. Z koordinačních výkresů není jasné, čemu slouží.

Podmínka č. 27 - Návrh řešení infonnačního systému národní knihovny by měl být

jednotný pro celý areál a zpamátkového hlediska je nezbytné upřesnit nutné zásahy

do konstrukcí, vyvolané jeho instalací.

Podmínka č. 28 - Navyšovaní úrovně nádvoří nad původní úroveň by mělo za následek

zakrývání soklových partií fasád a oken do l. PP. Taková změna pohledů na fasády

Klementina, tak i funkčnosti oken by byla nevhodným novodobým vkladem vareálu

Klementina a je nepřípustná.

Podmínka č. 29 -Nové komínové hlavice nebo hlavice kryjící jiné vývody technologií musí

vycházet z doložených řešení původních komínů pro jednotlivé objekty vycházející

z doplněnéhoSHP. Tvar, proporce a povrch včetněpoužitého materiálu by mělodpovídat

původním komínům. Tyto komíny byly na střechách do doby přestavby v druhé polovině

20. století.

Podmínka č. 30 - Návrh rozvodů technologií musí respektovat v maximálněmožné míře

historické konstrukce a interiéry. Už vhodným návrhem využití jednotlivých prostor lze

předejít zbytečným zásahům do konstrukcí či interiéru. Pokud historické prostory přirozeně

neumožňují navrhované využití z důvodu těžko splnitelných nových soudobých

požadavků, nelze takový návrh jednotlivých prostor na jejich využiti povyšovat

nad památkovou ochranu. Je vhodnější přeskupít využití jednotlivých prostor tak,

aby nemuselo být vynucováno prosazení řešení technologií pro památku destruktivní

a invaziwií. Případné rozvody a navrhované technologie musí být v dokumentacích

(půdoryseoh, řezech, pohledech a dalších částech pokud se jich dotýkají) navrženy včetně

všech zásahů do konstrukcí a interiérů.
>

Podmínka č. 31- Instalace fólií na vnějšískla by změnilapovrch jednotlivých polepených

oken a tím by nevhodně zasáhla do vnímání fasád. Povrchy zasklených ploch musí být

jednotné bez změn vyvolaných jakýmikoliv dalšími úpravami. Ty lze při vědomí jejich

potřeby řešit v předstihu na úrovních za vnějšímzasklením, které je nezanedbatelnou částí

fasád národní kulturní památky.

Podmínka č. 32 — Pro zasklení oken z exteriéru je přípustné sklo s nerovným povrchem,

které již bylo použito v l. etapě. Repliku historických skel lze použít pro restaurování

některýchz původních oken. Pro doplněníběžnéhozasklení oken provedených do poloviny

19. století do poloviny 20. století současné skla s nerovným povrchem dostačují.

Podmínka č. 33 — Veškeré konstrukce podlah, i hrubých, mají zpamátlcového hlediska

jednoznačněpřednost před novými skladbami. Případné části skladeb historických podlah

je nezbytné ponechat a zapracovat do návrhu nové podlahy, protože představují zásadní

20



informaci o historických konstrukcích, které se dosud dochovaly aje žádoucí je i nadále,

jako stopu dochovat pro budoucí generace.

Podmínka č. 34 a 35— V prostředí Studentského nádvoří — Canisium je nezbytněpoužití

ušlechtilých materiálů a vyloučení použití zcela novodobých prvků (jako jsou např.

porošty). U nádvoří Studentského a Keplerova požadujeme uplatněnípůvodních, případně

nalezených povrchů, nebo'T takto pojednaná plocha vždy zvýší památkovou autenticitu

objektu. Pokud takovéto povrchy nebudou nalezeny, je nezbytné použití místního

historického materiálu. Vzhledem k tomu, že vyzvednutí valounových dlažeb

z předchozích etap bylo podmíněno následným použitím ve lll. etapě, je nutné v případě

nepoužití na studentském a Keplerově náměstí najít jiné uplatnění pro tento materiál

v rámci III. etapy.
Podmínka č. 35 — Při návrhu uzavření průjezdu by mělynávrhy vycházet ze SHP, znalosti

vrat a mříží ostatních průjezdu ajejích architektonickém a řemeslného řešení. v

Podmínka č. 36 - Řez 2 — Tneodpovídá půdorysu l. PP. VpHpadě úpravy vnitřního

schodiště by venkovní schodiště nebylo potřeba, proto je nutné doložit detailní řešení,

odstranit nejasnosti a zapracovat do dalšího stupněprojektové dokumentace.

zamýšlená stavební činnost se má provádětna území s archeologickými nálezy a stavebník

má tedy již od doby přípravy stavby oznamovací povinnost dle 5 22 odst. 2 zákona

č. 20/1987 Sb„, o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vůči

Archeologickému ústavu. Stavebník je povinen umožnit Archeologickému ústavu nebo

oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Jeho

zajištění je nutno projednat v dostatečném předstihu před zahájením výkopových prací

a stavební činnosti.

Po provedeném správním řízení vevěcirozhodl příslušný správní orgán v souladu s platnou

právní úpravou tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto závazného stanoviska. Podle ě 4421

odst. 3 zákona č. 20/l 987 Sb., o státní památkové péči, ve zněnípozdějšíchpředpisů, je toto

závazné stanovisko samostatným správním rozhodnutím. V dané věci je dána výlučně

rozhodovací pravomoc MHMP OPP, nebot“ o dané věcinení příslušný rozhodovat stavební

úřad.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení š 81 a násl. zákona

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, odvolání, ve kterém uvede,

v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem se spatřuje namítaný rozpor správními

předpisy, případně poukáže na jinou nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu

předcházelo, ve lhůtě l5 (patnácti) dnů ode dne oznámení rozhodnutí, a to k Ministerstvu

kultury ČR, podáním u Magistrátu hlavniho městaPrahy, odboru památkové péče, na výše

uvedenou adresu našeho úřadu. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal

správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný

počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.

2l



Lhůta pro podání odvolání počíná běžetpodle š 40 odst. l písm. a) správního řádu dnem

následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje © 23

a š 24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-lí adresát tohoto rozhodnutí zastižen,

rozhodnutí se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát

uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí

v provozovně provozovatele poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se

rozhodnutí podle 5 24 odst. l správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od

tohoto dne běžív daném případě lhůta pro podání odvolání). Podle ě 17 zákona č. 300/2008

Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzí dokumentů, ve znění pozdějších

předpisů, je dokument, který byl dodán do datové schránky, doručen okamžikem, kdy se

do datové schránky přihlásí osoba, která má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup

k dodanému dokumentu. Nepřihlásí-li se ve lhůtě do 10 dnů ode dne dodání do datové

schránky, považuje se dokument za doručený posledním dnem této lhůty.

Včas podané a přípustné odvolání má odkladný účinek.

Mgr.
ředite

otisk úředního razítka

Rozdělovník:

l. Doručuje se prostřednictvím datové schránky:

Národní knihovna České republiky, Klementinum 190/1, Praha l

II. Na vědomí
NPU UOP GnŘ

22



Příloha č. 6

Specifikace obsahu a rozsahu dokumentace DVZPS

Vzhledem k tomu, že náplň dokumentace DVZPS neníjednoznačně legislativněstanovena, dohodli se

objednatel a zhotovitel na následujícím obsahu a rozsahu dokumentace.

Tímto dodatkem se neměníčl. 2.3.9 původní SOD, který zní:

Projektová dokumentace pro prováděnístavby bude obsahovat jednoznačné stanovení technického řešení

stavby, ze kterého bude zejména u neobvyklých konstrukcí a detailů patrné rozměrovéa tvarové řešení

navržených konstrukci a zařízení tak, aby na základě této projektové dokumentace mohl zhotovitel stavby

v rámci přípravy realizace stavby zajistit případné zpracovaní dodavatelské dokumentace a následněprovést

vlastní realizaci stavby.

Speciňkace obsahu a rozsahu dokumentace DVZPS vychazi z kmenové vyhl. č. 62/2013 (499/2006) Sb.

Tento dodatek se týká úpravy nasledujicich části:

Př. č. 6, část D — Dokumentace objektů a technických a technologických zařízení:

D.1 Dokumentace stavebního nebo inženýrského objektu
D.1.1 — Architektonicko-stavební řešení se bude řešit ve společné části s D.1.2 — Stavebně konstrukčním

řešením, přičemž:

Výkresová část bude obsahovat;

výkresy stavebni jámy, půdorysy výkopů a základů, půdorysy jednotlivých podlaží s rozměrovýmí kótami

všech konstrukcí, otvorů v konstrukcích, s popisem účelu využiti místností s plošnou výměrou včetně

graňckého rozlišení charakteristického materiálového řešení konstrukcí; charakteristické řezy se základním

konstrukčním řešením, s výškovými kotami včetne grafického rozlišení oharakteristického materiálového

řešení konstrukcí; dílčí řezy v potřebném rozsahu a měřítku; výkresy střech; pohledy na všechny plochy

fasády s výškovými kótami základního výškového řešení, s vyznačením barevnosti a charakteristiky materiálů

povrchů; výkresy sestavy prefabrikovaných stavebních dílců, dílců kovových, kompozitních nebo dřevěných

konstrukcí; rozmérový i obrysový výkres prefabrikovaných stavebních dílců; výkres uspořádání vyztužení

monolitických betonových konstrukcí obsahující pohledy a dostatečné množství příčných řezů jednoznačně

určujících kvalitu betonu a oceli, polohu a průřezovou plochu, případné počet vložek příslušného profilu;

výkres uspořádání vyztužení slouží na základěpodrobného statického výpočtu jako podklad pro vypracování

podrobných výkresů výztuže - dokumentace zajišťovanézhotovitelem stavby).

Dokumenty podrobností budou obsahovat:

Skladby konstrukcí, seznamy části, výrobků a prací.

D.1/l — Technika prostředí staveb

Výkresová část bude obsahovat:

Situace s přípojkami a ostatními náiežitostmi profese; rozvinuté řezy nebo podélné proňly přípojek; umístění

jednotlivých strojů a zařízení; výkresy půdorysu potrubních případné i kabelových tras v jednotlivých

podlažích včetnězákladních rozměrů (dimenzi); výkresy potrubních a kabelových tras včetně připojeni

koncového zařízení; přehledové schema napájení, vazeb a komunikace systémů, schéma uzem ňovacl a

jímaci soustavy a další; související podrobnosti. pokud jsou nutné.

Revitalizace Klementina strana l l 1


